
LA CACETA
DIARIO OFICIAL DE LA REPUBLICA DE HONDURAS

Director y Administrador: LIC. RODOLFO HERIBERTO GOMEZ

á!K> XC TEGUCIGAlrPA, D. C-, HONDURAS, LUNES 26 DE J U L IO  D E  1965 I! NUM. 18.624

JEFATURA DE GOBIERNO
K H N S I T SECIIRIDAD PUBLICA

Acuerdo EM  N" 9

Tegucigalpa, D. C.( 12 de enero de 1965.

0  de las Fuerzas Armadas, en uso de las facultades que le 
confiere «| Decreto N’ 1, del 3 de octubre de 1963,

ACU ERDA:

Nombrar, a contar del 2“ de los corrientes, el personal de la 
Usada da los Supremos Poderes, de la  siguiente form a:

Humberto Cano.
Miguel AguÜ&r Soto.
José A Valladares.
Pedro Sierra Trimimo.
René AguSsr López.
Mario Cano Miarlo.
Jorge Coatieras G.
Miguel Aogtil Fuentes. 
Creecaruio Flores M.
Mareo A. Ityradiaga.
Luis F. Bátríentos.
Osear Cotias Valladares, 
Evaristo Flores G.
Ramón Calo Aceituno. 
Francisca Q, Hernández. 
Antonio Maradiaga.
Simeón Aquino Méndez. 
Mario R. Moneada.
Manuel pjlapamo Cortas. 
Rafael S vm éra , S 
Antonio A,
Francisco Tinoco.
Sixto Agüero Castillo.
Juan F. Cortas.
Manuel Cortés Amaya. 
Cástulo Díaz R.
Miguel R. Fú Lagos, 
íoeé Ramón Galo Lagos. 
Amoldo Guillén Martines. 
Matioqueo Legos,
Antonio Fatua.
Dame) Péne*.
Sujétalo Oeorto Almeaadáre* 
Humberto Martínez.
Juan A. Martines.
Miguel A. Medina Pavón. 
Salomón Alonso Mejfo.
José Marta Menéndee.
Angel Molina» S.
Friuaciaoo Irene Montes, 
Reyn&ldo Efrain Nieto. 
Manuel Jftóez.
Lote Toma Streber.
Otilio Velásquea.
Arnulfo Medina Lagos.
José Chives A.
Gregorio G arda .
DenSo F. Gallardo.
Salvador Carrasco h.
Jubo César Laínez C.

Director.
Músico M ayor.
Oficial M ayor.
Secretario y Adm inistrador.
Brigada e Inspector.
Oficial Permanente.
Copista y  Encargado de Instrumentos 
Solista.

Músico de Prim era Clase.

Segunda Clase.

Instructor.
«6 > 

M otorista. 
Conserje.

C O N T E N I D O
Defensa y SefurMad.Pdbllea

Acuerdos NO 9 ai 11. inclusive-— Enero de IMS. 
t o o  retalia 4a Eduaaotén Pública

Acuerdo NO 3340 el 3348. inclusive__Octubre de 19M.
AVISOS

Acuerdo J-N ” 09

Tegucigalpa, D. C., 22 de enero 
de 1965.

Vista la solicitud presentada a 
esta Secretaria de Estado por la* 
señora Estela M aradiaga, mayor 
de edad, soltera, de o fic ios dom és­
ticos y  vecina del Municipio de 
Concepción de María*, departamen­
to de Choluteca, contraída a  pedir 
en su calidad de madre y  Adminis­
tradora de la m enor R osa Miriam 
Sánchez Maradiaga», hija natural 
reconocida del m ilitar Francisco 
de Dios Sánchez, quien falleció 
por causas del servicio.

Considerando: Que los h ijos de 
los militares que fallecieren, des 
pués de haber prestado sus servi­
cios al E jército Nacional, tienen 
derecho a  disfrutar de una pen 
sión de montepío.

P or tanto, el señor Jefe de Go­
bierno M ilitar de la República,

ACUERDA:
Asignar, a contar del V  de fe ­

brero hasta el 31 de octubre del 
presente año, una pensión de m on­
tepío a  favor de la menor Rosa 
Miriam Sánchez Maradiaga, con 
valor de (L  30,00) treinta lempi­
ras mensuales, cantidad que se le 
hará efectiva por medio de su ma­
dre y  Adm inistradora señora* Es­
tela M aradiaga y  por la oficina 
que el M inisterio de Econom ía y 
Hacienda designe, en el departa­
mento de Choluteca

Impútese el gasto &i P rogram a 
2-11, Sub-Program a 01, Grupo 7, 
Transferencias, Renglón 1, Grati­
ficaciones Personales, T ítulo 4-05, 
del Presupuesto General de Egre­
sos e Ingresos vigente.—Comuni­
qúese

O. LO PEZ A.

Eli Sub-Secret&rio de Estado en 
los Despachos de Defensa Nació 
nal y  Seguridad Pública,

j nistradora, que el Estado le  asig­
ne una pensión de m ontepío a  los 
menores José de Jesús Bonilla 
Cruz y  José Luis Bonilla Cruz, en 
virtud de ser hijos naturales reco­
nocidos del militar José Práxcedes 
Bonilla, quien falleció después de 
haber prestado sus servicios en el 
E jército Nacional.

Resulta: Que los docum entos 
acompañados a su solicitud se en­
cuentran conform e ley.

Considerando: Que los h ijos de 

los militares que fallecieren des­
pués de haber prestado sus servi-

Por tanto, el señor Jefe  de Go*» 
f e m ó  Militar de la República»

a c u e r d a :

Asignar, a contar del 1” de f e ­
brero próxim o hasta el 31 de o c ­
tubre del corriente año, una pen­
dón de montepío, a favor  d «  lo »  
menores arriba* indicados con uis 
valor de < L  25,00) veinticinco lem ­
piras mensuales, cantidad que s e ­
les hará efectiva por m edio de  s u  
madre y  Adm inistradora señora 
María Paulina Núñez Cruz, p o r  
la oficina» que el M inisterio de E c o ­
nomía y Hacienda designe, en e s ­
ta ciudad capital.

Impútese el gasto  al P rogra m a  
2-11, Sub-Program a 01, G iu po 7 , 
Transferencias, Renglón 1, G rs ' -  
fic& ciones Personales, T ítulo 4-05^ 
del Presupuesto General de E g re ­
sos e Ingresos vigente.— Com uni­
qúese.

O. L O P E Z  A .

El Sub-Secretario de E stado fc*
cios al E jército Nacional, tienen1 i0s Despachos de D efensa N a tío - 
derecho a  disfrutar del fon do de*«a l y  Seguridad Pública, 

montepío. | M anuel R am írez 4^

A cuerdo EM  N* 10

Tegucigalpa, D. C., 13 de enero de 1965.

El Jefe de las Fuerzas Armadas, en uso de las facultades q u e  
le confiere el D ecreto N* 1, del 3 de octubre de 1963,

ACU ERDA:

Los aerobrados devengarán el sueldo.de ley .-¿-Comuniqúese.

O. LOPEZ A.

B  flrtiflecixuirio de Estado en él Despacho de D efensa Nacional,

S u é lt e

Manuel Ram írez Q.

Acuerdo W  10
Tegucigalpa, D. C., 22 de enero 

de 1965.

Tte. Coronel M ario R odolfo  Lafnez. Jefe.
Capitán Carlos Vilianueva D. J'efe de Sección.
M ayor Carlos René Pineda I. t tt
M ayor Ernesto A. Zepeda. i
Teniente Raúl Solórzano M. Secretario,
Teniente Adán Caballero P. Ayudante de Sección  IL
Teniente Ovidio E. M endoza Z. Ayudante de Sección  IL
Sargento M auro Estebán Ramos De Ordenanza a Sargen to  

Ayudante.
Soldado E rcilio Doblado UUoa. Ordenanza.

N om brar y ascender, a* contar del l g de los corrientes, el p e rso -
<ai de} Estado M ayor de las Fuerzas Armadas, de la siguiente form a -

Los nombrados devengarán el sueldo de ley.— Comuniqúese.

O. L O P E Z  A .

El Sub-Secretario de E stado en el Despacho de D efensa N a cio n a l

Manuel Ramírez Quiftónez.

Acuerdo J-N* 11

Tegucigalpa, D. C., 22 de enero 
de 1965.

Resulta: Q ue loa docum entos 
acompañados a su solicitud, se  e n ­
cuentran conform e ley.

Considerando: Que las viudas d-s- 
los militares que fallecieren des­v ista  la  solicitud presentada a* r , , . ^t __pués de haber prestado aus se rv í-este D espacho, por la  señora M aría . , __„ , * ,V _  , r cios en el E jercito N acional p o rde los Angeles Valladares v. de a , .. . .^ . . . .  „ m ás del tiem po reglamentan**.García, m ayor de edad, de oficios . . .  x ,, . . .  . ,  . , tienen derecho a disfrutar del f o n -domésticos, viuda* y  vecina de este L ’ . .  .. • do de montepío.a 'D istrito  Central, contraída a  pedir.a < p  r tanto. 1 ñorVista la solicitud presentada a ' f P r ^ t o .  - ñor Jefe  de Cu­

esta Secretaría de Estado por )a .Q>e el Petado le  asigne u n a  pen- ; Militar d e  la República,
„ . .  ; sión de montepío en virtud de ser,señora María Pauuna Nunez C ru z,, _ , ___  /■,___ :„ !’ a viuda del Oficial Juan G arcía1 

mayor de edad, de oficios domes- Ht?1.nández quien falleció después*
ticos, soltera y  vecina de este D is-*(Jt? haber prestado sus serv icios en 
trito Central, contraída a  pedir , el E jército Natíona»; por m ás 
en su calidad de madre y  A d m i-, po del reglamentario.

ACUERDA:
Asignar, a contar del 1* do f « -  

brero próximo hasta el 31 de o c -
Pl-í Q (X Fd'jilW  N9 8

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



2 ' LA GACETA. —  REPUBLICA DE HONDURAS. —TEGUCIGALPA, D. C., 26 DE JULIO DE 1965

Secretaría de Educación Pública

C o - c 'u y 0 el A cn erd o  N 9 3 3 W

Segundo Curso Sección “ET, Señoritas

Idioma Nacional, Profesora Lealie 
Rodríguez, P. M. Alicia Peña y Pro­
fesora Blanca F, Alvarado.

Estudio» Sociales, Profesora Carme- 
lina Trosty, P. M. Alicia Peña y Pro­
fesora Eva de Galo.

Educación Física, Profesores Ramón 
| Peace, Oscar Padilla y P. M. Juan An- 
, tonio Medrano.
I Educación Musical, Profesores Quin­
tín Juáre2 N., Noemí Romero y Ba- 

i chiller Adalberto Pat 
| Artes Plásticas, Profesores Quintín 
Juárez N., Esthela de Galo y Aída de 
García C.

Educación Moral y Cívica, Profeso­
ras Luz Eatfaela Sierra, Eva de Galo y 
P, M. Alicia Peña.

Cáeselas Naturales, Profesoras Nery 
Matute, Elaa Martínez y Justa N. de 
Dávila.

Matemáticas, P. M. Amparo Artizó, 
Profesora Blanca F. Alvarado y Bachi­
ller Cecilio Castro.

Inglés, Profesoras Sor Yvonne, Sor 
Suyapa y Maura de Villatoro.

Educación Física, Profesoras Sor 
Suyapa, Graciela Panchamé y Justa N. 
de Dávila.

Educación Musical, Profesoras Eva 
de Galo, Marianela Femifino y Sor 
Rosa María.

Artes Plásticas, Profesoras Era de 
Galo, Sor María Joyce y Luz Esthela 
Sierra.

Segundo Curso Sección "A?, Varones

Idioma Nacional, Profesores Olga de 
Pizzatti, Alfredo Meléndez y Daniel 
Antonio Marcía.

Estudios Sociales, Bachiller Adalberto 
Paz, Profesor José Santos Moreno y 
P. M. Juan Antonio Medrano.

Educación Moral y Cívica, Bachiller 
Adalberto Paz, P, M. Gloria Alvarado 
y Profesora Junny Bertetty Duncan.

Ciencias Naturales, Profesores Olga 
de Pizzatti, Elba de Ponce y Martín 
Riera García,

Matemáticas, Profesores Junny Ber- 
tetty Duncan, José Rolando Sarmiento 
y Quintín Juárez N.

Inglés, Profesores Ramón Peace, 
Maura de Villatoro y Olga de Pizzatti.

Educación Física, Profesores Ramón 
Peaoet Oscar Padilla y P. M. Juan An­
tonio Medrano,

Educación Musical, Perit06 Mercan­
tiles Gloría Alvarado, Amparo Arbizú 
y Bachiller Adalberto Paz.

Artes Plásticas, Profesoras Olga de 
Pizzatti, Elba de Ponce y Aída de 
García G

Segundo Curso Sección Varones

Idioma Nacional, Profesores Junny 
Berthetty Duncan, Humberto Castro y 
Daniel Antonio Marcía.

Estudios Sociales, Profesora Eva de 
Galo, P. M. Juan Antonio Medrano y 
Profesor Quintín Juárez N.

Educación Moral y Gvica, Profeso­
res Junny Bertetty Duncan, Daisy Váz­
quez y Martín Riera García.

Ciencias Naturales, Profesores Daniel 
Antonio Marcía, Alfredo Flores y Mar­
tín Riera Carda.

Matemáticas, P. M. Juan Antonio 
Medrano, Profesores Elsa Martínez y 
Quintín Juárez N.

Profesor Esteban Groas, Pe­
rita Mrrrsntil Martha de Roth y Pro­
fesen Olga de Pizzatti.

Tercer Curso, Señoritas

Idioma Nacional, Profesores Sor Rosa 
María, Oscar Padilla y Blanca F. Al­
varado.

Estudios Sociales, Profesores Oscar 
Padilla, Alfredo Flores y Eva de Galo.

Educación Moral y Cívica, Profeso­
ras Eva de Galo, Mirna García y Blanca 
F. Alvarado.

Ciencias Naturales, Profesoras Sor 
Suyapa, Martha Servellón y Justa N. 
de Dávila.

Matemáticas, Profesora Elsa Martí­
nez, P. M, Rene Robleda y Bachiller 
Cecilio Castro.

Inglés, Profesora Sor Suyapa, Ba­
chiller Alfredo Handal y Profesora 
Maura de Villatoro.

Educación Física, Profesoras Sor 
Rosa María, Graciela Panchamé y Justa
N. de Dávila.

Educación Musical, Bachiller Cecilio 
Castro, Profesoras Daisy Matute y Sor 
Rosa María.

Educación para el Hogar, Profesoras 
Sor Suyapa, Sor Rosa María y Blanca 
F. Alvarado.

Tercer Curso, Varones

Idioma Nacional, Profesores Olga de 
Pizzatti, Vilma Moya y Daniel Antonio 
Marcía.

Estudios Sociales, Profesoras Junny 
Berttetty Duncan, Vilma Moya y Pe­
rito Mercantil Juan Antonio Medrano.

Educación Moral y Cívica, Profesores 
Junny Bertetty Duncan, Gloria de Cas­
tro y Quintín Juárez N,

Ciencias Naturales, Bachiller Adal­
berto Paz, P. M. Rene Robleda y Pro­
fesor Quintín Juárez N.

Matemáticas, Profesores Quintín Juá­
rez N., Elsa Martínez y Junny Bertetty 
Duncan.

Inglés, Profes. Esteban Gross, Maura 
de Villatoro y Ramón Peace.

Educación Física, Profesor Esteban 
Gross, Perito Mercantil Rene Robleda 
y Profesor Daniel Antonio Marcía.

Educación Musical, Profesores Daniel 
Antonio Marcía, Carolina Guevara y 
Bachiller Adalberto Paz.

Artes Industríales, Bachiller Adalber­
to Paz, Profesores Alfredo Flores y 
Martín Riera García.

CICLO DIVERSIFICADO 

EDUCACION NORMAL 

Primer Curso, Señoritas

Idioma Nacional, Profesoras Blanca 
F. Alvarado, Carmelina Trosty y Sor 
Rosa María.

Matemáticas, Profesora Elsa Martí­
nez, Perito Mercantil René Robleda y 
Bachiller Cecilio Castro.

Ciencias Físicas y Químicas, Profa. 
Sor Suyapa, Doctor Enrique Gámex y 
Bachiller Adalberto Paz.

Historia de Honduras y Centro Amé­
rica, Profesoras Elsa M. Véle*, Blanca 
F. Alvarado y Justa N. de Dávila.

Biología General y Pedagógica, Pro­
fesoras Blanca F. Alvarado, V Urna 
Moya y Nery Matute.

Pedagogía General, Profesoras Nery 
Macote, Las Esthela Sierra y Sor María 
Joyce

PsWdogia General, P robara- Sor 
Rosa María. Sor María Jo\ct- y Reve­
rendo Miguel Renovales.

Educación para el Hogar, Profesoras 
Sor Rosa Mana, Luz Esthela Sierra y 
Blanca F. Alvarado.

Educación Agropecuaria, Profesoras 
Sor Rosa María, Luz Esthela Sierra y 
Eva de Galo.

Educación Musical, Bachiller Adal­
berto Paz, Profesoras Noemí Romero y 
Sor Rosa María.

Dibujo y Modelado, Bachiller Cecilio 
Castro, Perito Mercantil David Uman- 
zor y Profesora Luz Esthela Sierra.

Educación Física, Profesora Sor Ma­
ría Joyce, Perito Mercantil Alicia Peña 
y Profesora Justa N. Dávila.

Primer Curso, Varones

Idioma Nacional, Profesores Humber­
to Castro, Noemí Romero y Olga de 
Pizzatti.

Matemáticas, Profesores Quintín Juá­
rez N., Rolando Sarmiento y Junny 
Bertetty Duncan.

Ciencias Físicas y Químicas, Bachi­
ller Adalberto Paz, Doctor Enrique 
Gámez y Profesor Quintín Juárez N.

Historia de Honduras y Centro Amé­
rica, Profesores Daniel Antonio Marcía, 
Daisy Vásquez y Olga de Pizzatti.

Biología General y Pedagógica, Pro­
fesores Elba de Ponce, Gloría de Castro 
y Martín Riera García.

Pedagogía General, Profesor Ramón 
Peace, Reverendos Federico Schuller y 
Pablo Van Vleet.

Psicología Genera], Profesor Esteban 
Gross, Reverendo Federico Schuller y 
Profesor Ramón Peace.

Artes Manuales, Profesores Ramón 
Peace, Alfredo Flores y Daniel Antonio 
Marcía.

Educación Agropecuaria, Profesores 
Alfredo Flores, José R. Sarmiento y Da­
niel Antonio Marcía.

Educación Musical, Profesores Quin­
tín Juárez, Daisy Moya y Bachiller 
Adalberto Paz.

Dibujo y Modelado, Profesores Ra­
món Peace, Martha Aldana y Daniel 
Antonio Marcía.

Educación Física, Profesores Hum­
berto Castro, Alfredo Meléndez y Daniel 
Antonio Marcía.

Segundo Curso, Señoritas

Idioma Nacional, Profesores José Ma­
ría Rodríguez, Alfredo Flores y Sor 
Rosa María,

Matemáticas, Profesora Elsa Martí­
nez, Perito Mercantil David Umanzor 
y Bachiller Cecilio Castro.

Ciencias Físicas y Químicas, Doctor 
Enrique Gámez, Profesor Trinidad Gon­
zález h. y Bachiller Adalberto Paz.

Historia Universal, Profesoras Sor 
Rosa María, Mercedes de Medrano y 
Bachiller Adalberto Paz.

Educación Agropecuaria, Profesores 
Nery Matute, Trinidad González h, y 
Eva de Galo.

Sociología General y de la Educa­
ción, Profesoras Eva de Galo, Sor Su­
yapa y Bachiller Adalberto Paz.

Problemas Sociales, Culturales y Eco­
nómicos de Honduras y Centro América, 
Profesora Sor María Joyce, Reverendos 
Pablo Van Vleet y Miguel Renobales.

Introducción a la Filosofía, Profesora 
Sor Suyapa, Reverendos Pablo Van 
Vleet y Miguel Renobales.

Psicología Educativa, Profesoras Sor 
Rosa María, Eva de Galo y Blanca F. 
Alvarado.

Didáctica General y Observación Do­
cente, Profesoras Sor Rosa María, Noe- 
mí Romero y Sor María Joyce.

Didáctica de Educación Musical, Br. 
A dalberto P az, P rofesoras Noemí R o­
m ero y  S or R o m  M aría.

Preparación de Material Didáctico, 
Pr.ifa«. Luz Esthela Sierra. Sor Yvonne 
y Sor María Joyce.

Educación Física y Didáctica de Edu­
cación Física, Profesoras Sor María 
Joyce, Sor Rosa María y Justa N. de 
Dávila.

Segundo Curso, Varones

Idioma Nacional, Bachiller Adalberto 
Paz, Profesoras Trinidad González h. 
y Olga de Pizzatti.

Matemáticas, Proofesoras Elsa Mar­
tínez, Mercedes de Medrano y Junny 
Bertetty Duncan.

Ciencias Físicas y Químicas, Doctor 
Enrique Gámez, Profesores Elsa Mar­
tínez y Quintín Juárez N.

Historia Universal, Profesores Da­
niel Antonio Marcía, José Santos Mo­
reno y Bachiller Adalberto Paz. I

Educación Agropecuaria, Profesor 
Oscar López Valdez, Perito Mercantil 
Juan Antonio Medrano y Profesora 
Eva de Galo.

Sociología General y de la Educación, 
Profesor Esteban Gross, Reverendos 
Pablo Van Vleet y Ramón Alberdi.

Problemas Sociales, Culturales y Eco­
nómicos de Honduras y Centro Amé­
rica, Profesores Olga de Pizzatti, José 
Santos Moreno y Perito Mercanntil Juan 
Antonio Medrano.

Introducción a la Filosofía, Profesores 
Ramón Peace, Humberto Castro y Br. 
Adalberto Paz.

Psicología Educativa, Bachiller Adal­
berto Paz, Profesoras Carmelina Trosty 
y Olga de Pizzatti.

Didáctica General y Observación Do­
cente, Profesores Alfredo Meléndez, 
Junny Bertetty Duncan y Sor María 
Joyce.

Didáctica de Educación Musical, 
Profesores Esteban Gross, Oscar Padilla 
y Bachiller Adalberto Paz.

Preparación de Material Didáctico, 
Profesores Petronila de Villalobos, José 
Santos Moreno y Olga de Pizzatti.

Educación Física y Didáctica de 
Educación Física, Profesores José Sar­
miento, Trinidad González h. y Martín 
Riera García.

Tercer Curso, Señoritas

Legislación, Organización, Adminis­
tración e Higiene Escolares, Profesoras 
Sor Suyapa, Gloria de Castro y Nery 
Matute.

Historia de la Educación, Profesoras 
Sor Rosa María, Elba de Ponce y Blan­
ca F, Alvarado.

Evaluación y Estadística Escolares, 
Profesoras Sor Suyapa, Elsa Martínez y 
Carmelina Trosty.

Educación para el Desarrollo de la 
Comunidad, Profesoras Sor Rosa María, 
Carmelina Trosty y Justa N. de Dávila.

Didáctica Especial de Matemáticas y 
Ciencias Naturales, Profesoras Sor Ma­
ría Joyce, Eva de Galo y Nery Maute.

Didáctica Especial de Idioma Na­
cional y Estudios Sociales, Profesoras 
Sor María Joyce, Carmelina Trosty y 
Blanca F. Alvarado.

Práctica Pedagógica y Preparación 
de Material Didáctico, Profesoras Noe­
mí Romero, Elsa Martínez y Sor María 
Joyce.

SECRETARIADO COMERCIAL

Primer Curso, Señoritos

Idioma Nacional Profesoras Adelina 
Panchamé Vilma Amparo Gómez y Pe­
rito Mercantil Alicia Peña.

Inglés Comen cal, Profesores Sor Ma­
ría Joyce, Reverendo Pablo Van Vleet 
y Profesora Manra de Villatoro.

Cálenlos Mercantiles y Estadística, 
Profesora Vilma Amparo Gómez, S. C  
Gloría de M oya y  P erito M ercantil 
Alicia Peña.

Correspon J. -ia, Profesra Vilma .ha- 
paro Gómez. S-eretaría Comercial Cia­
ría de Moya > Profesora Graciela Pao 
chamé.

Problema-, Sociales, Culturales y Eco­
nómicos de Honduras y Centro América. 
Profesora Sor María Joyce, Revereadt* 
Pablo Van Vleeet y Miguel Renohdn.

Mecanografía, Profesora Vilma As- 
paro Gómez, Secretaria Comercial Cío 
ría Moya y Profesora Sor Yvonne.

Taquigrafía, Profesora Vilma Am­
paro Gómez, Secretaria Comercial Gb- 
ria de Moya y Profesora Graciela Pm- 
chamé.

Educación Física y Deportes, Prda 
Sor María Joyce, Perito Mercantil AS- 
cia Peña, Profesora justa N. de Dírih.

EDUCACION SECUNDARIA 
(Bachillerato)

Segundo Curso, Varones

Idioma Nacional, Perito Mercad 
Juan Antonio Medrano, Profesora V3n» 
Moya y Bachiller Adalberto Paz

Inglés, Perito Mercantil Martha di 
Roth, Profesores Ramón Peace y Olp 
de Pizzatti.

Matemáticas, Profesor Quintín Ja» 
rez N., Perito Mercantil Amparo Arfan 
y Profesora Junny Bertetty Dunca.

Historia Universal, Bachiller Aáñ 
berto Paz, Profesores Daisy Vásqamy 
Daniel Antonio Marcía.

Biología, Profesores Quintín Juánz 
Elba de Ponce y Martín Riera Gank

Física, Bachiller Adalberto Paz, Lie. 
Francisco J. Jiménez y Profesora Jan? 
Bertetty Duncan.

Química, Profesores Junny Bertety 
Duncan, José R. Sarmiento y 
Adalberto Paz,

Filosofía, Reverendo Pablo Van Via* 
Profesores Ramón Peace y Ertrim
Gross.

Psicología General, Profesar Itala 
Gross, Reverendo Federico Schtdhr j 
Profesor Ramón Peace.

Problemas Sociales, Culturales y Eco­
nómicos de Honduras y Centro América 
Profesores Olga de Pizzatti, Osear fc 
dilla y Perito Mercantil Juan AaSta 
Medrano.

Educación Física y Deportes, Pata 
Humberto Castro, Alfredo Mdéata f 
Daniel Antonio Marcía.

EXAMINADORES SUPLENTES

Peritos Mercantiles Raúl Rexfcifa* 
Héctor Zepeda, Ricardo Cabria lia 
firio Rosa, Consuelo Yanes, NstMlrf 
de Molina, Ernesto Turcioe, Cario* fit  
cía, Elsa de Castillo, Agueda Fntoaf 
Ménica Romero; Bachilleree Rmé Ha 
radiaga y Abraham Raudales; Piad» 
res Martha Servellón, Elsa Manto %  
Iez, Gumercinda Romero, Elsa PagHfc 
Angelina Tovar, Lila Alvarado, Anta 
de Galo, Teresa Díaz, Hernán Drill 
Paredes, Emilia de Avila, Ahcia Tan 
Josefa de Rivera, Francisco N. Cñ 
Celia de Chessman, Mercedes Matriz 
J. A maído Fajardo, Rumilda da 
rez, Enrique Medina, Julia de Meta 
Sandra Cubas, Petronila de Gaita 
Cristina Parada, Victorina da Cta 
Eloísa Tinoco, Blanca F. Paa, Iriri 
Ewens, Jacobo Galdámcz, L ita G *  
mee, Petronila de Villalobos, N t a  
ción de Palao, José Melchor Gtrii 
y Emilio Santelí; Licenciado Itaadri 
J. Jiménez; Doctorea Gabriel R. i#* 
lar y Felipe Ponce T. y Profesan h  
landa Martínez.—Comimíqueae.

O n u a o  L ótot 4

E3 Secretario de Estado <* I  ^  
^aefao de Educación Pública.

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



LA GACETA. —  REPUBLICA DE HONDURAS. —'TEGUCIGALPA. D. C., 26 DE JULIO DE 1965 3

Acuerdo N’ 3341
Tcgarigalpt, D* C, 31 de octubre de

m
Q id* ¿A  Gobierno Militar,

r>pr la rigráorte lista de Profesio- 
pata q«e de día se formen las 

T o «  f ie  practicarán los Exámenes 
Geenles dd presente año lectivo, para 
iptar al título de Maestros de Edu­
cadla Primaria y Bachilleres en Cien- 
oto f  Letm, «a d  Instituto San José 
it f l  Prngrea», Yoro. Articulo 206, 
áriasM dd CWtgo de Educación Pú* 
Uka:
Ueeadada Federico Schuller; Reve­

nad* Pable Van Vleet; Profesores Ra- 
ráa Peace, Esteban Gross, Sor Rosa 
Mam, Sor María Suyapa, Sor María del 
Rey, Sor Mana Joyce, Sor Mana Yvone, 
Nery Matute, Blanca P. Alvarado, Quín 
tía Jaira, Addina Panchamé, Alfredo 
nares, Canndhu Trosty, Oscar Padilla, 
Ltflie Rodrigo», Noetni Romero, Elsa 
Ifaitfagt, Elba de Pence, Mima García, 
£m de Galo, Enrique Medina, José 
Anda Tabora, Mana del Carmen Sau­
ceda, El* Ramírez, Petronila de Villalo- 
bo, Trinidad Gonrález h., Emilia de 
Avila, Beatris Ewens, Marco A. Egan, 
Retaba Noltseo, Rumilda de Juárez, 
Víiat Moya, Danid Antonio Marcía, 
Olga de Piaatti, Junny Bertetty Dun- 
can, Blanca F. Alvarado, María Luisa 
Pero, Emilio Santdí, Ja cobo Galdámez; 
Btdiillqes Juan Kawas y Adalberto 
P»; ücc&dadoe Francisco J. Jiménez, 
Mareo A  Sosa y Pompilio Rodríguez.— 
Conimiquese.

Osvaldo López A

fi Secretario de Estado en el Des­
pache de Educación Pública,

Eugenio Matute C.

y pertenecientes al centro ya wencio- presente año lectivo, en el Instituto
"La Salle” , de la ciudad de San Pe­
dro Sula y Sección de La Lima, Cor­
tés, nombradas por el Director de! 
mismo, en la foma siguiente:

nado.—Comuniqúese.

Osvaldo López A  

el Des-El Secretario de Estado en 
pacho de Educación Pública,

Eugenio Matute C.

MATERIAS RETRASADAS

Primer Curso del Ciclo Diversificado 
de Educación Secundaria

Acuerdo N* 3343 Matemáticas, Ingeniero Pedro Cobos, 
Tegucigalpa, D. G, 31 de octubre de Hermanos Eutiquiano Fuentes y Emi-

1964.

El Jefe del Gobierno Militar,

ACUERDA:

Nombrar a los siguientes Profesiona­
les Miembros de la Tema que en nom­
bre del Poder Ejecutivo, presenciarán 
los Exámenes Finales del presente año 
lectivo, en el Instituto Departamental 
“ María Auxiliadora” , de San Pedro 
Sula, en la forma siguiente:

Licenciado Andrés Alvarado, Profesor 
Raúl Rivera y Licenciado Amanda de 
Mejía.—-Comuniqúese.

Osvaldo López A.

El Secretario de Estado en el Des­
pacho de Educación Pública, por la 
ley,

Alba de Quesada.

Acuerdo N9 3342

Tegicigalpa, D. G, 31 de octubre de 
1961

B  Jefe dd Gobierno Militar,

Autorizar la suma de (L 160.00) 
cuate sesenta lempiras, que por la Teso- 
nria Especial dd Instituto “Ramón Ro- 
m", de Gradas, Lempira, se hará ef ecti- 
v a Fondo Editorial Centro Americano, 
Manuel Nieto Funda, de la ciudad de 
Guatonala, G  A-, por d  suministro 
k  textos de consulta y orientación 
pa el servido de dicho instituto.

Q gasto te tentará de los fondos es­
pósales existentes en dicha tesorería

Acuerdo N9 3344

Tegucigalpa, D. G , 31 de octubre de 
1964.

El Jefe del Gobierno Militar, 

acuerda:

Nombrar a las siguientes personas, 
Miembros de la Tema que en nombre 
del Poder Ejecutivo presenciarán los 
Exámenes Finales del presente año 
lectivo, en el Instituto Departamental 
La Salle, Sección de La Lima, Cortés, 
en la forma siguiente:

Reverendo Luis Boesch, Bachiller Ro- 
nald Bueso y señor Juan Rivera.— Co­
muniqúese.

Osvaldo López A

El Secretario de Estado en el Des­
pacho de Educación Pública, por la 
ley,

Alba de Quesada.

Viene *>e la Ja Página
tabre del corriente alio, una pen­
dón de montepío, a  favor de la 
«tora María de loa Angeles Va­
lladares v. de Garda, con valor de 
(L 33.33) treinta y  tres lempiras 
cor treinta y  tres centavos men 
sua'es, cantidad que se le hará 
efectiva por medio de la oficina 
que el Ministerio de Economía 
Hacienda designe, en esta capital

Impútese «1 gasto al Programa 
M i, Sub-Programo 01, Grupo 
Transferencias, Renglón 1, Gratí- 
fkadcuet Personales, Titulo 4-05 
<M Presupuesto General de Egre­
so  e Ingresos vigente.—Comuní-

Acuerdo N9 3345

Tegucigalpa, D. G , 31 de octubre de 
1964.

El Jefe del Gobierno Militar, 

acuerda:

Nombrar a los siguientes Proíesiona 
les, Miembros de la Tema que en 
nombre del Poder Ejecutivo presencia­
rán los Exámenes Finales del presente 
año lectivo, en el Instituto Departamen­
tal “ La Salle” , de San Pedro Sula, en 
la forma siguiente:

Doctor Alberto Licona, Licenciado 
Trinidad Murillo y Profesor Rubén 
Antúnez.— Comuniqúese.

Osvaldo López A.

El Secretario de Estado en el Des­
pacho de Educación Pública,

Eugenio Matute C*

O. LOPEZ A

El Sub-Secretario de Estado en 
W» Despachos de Defensa Naeio- 
wl y Seguridad Pública,

Acnerdo N9 3346

Tegucigalpa, D. G , 31 de octubre de 
1964.

El Jefe d d  Gobierno Militar, 

acuerda:

Aprobar las Temas Examinadoras 
que per-eticarán las Pruebas Finales del

liano Sánchez.
Inglés, Hermano Francisco López, 

Bachiller Félix Mahomar y Ingeniero 
Jesús Campos.

Historia Universal, Reverendo Anto­
nio Coll, Hermano José L. del Amo 
y Profesor José Aníbal López.

Primer Curso del Ciclo Diversificado 
de Educación Comercial

Matemáticas, Profesor Florencio Mar­
tínez, Hermano Daniel García y Profe­
sor Juan Antonio Flores.

! Contabilidad, Peritos Mercantiles Jo­
sé Bárdenlos, Ricardo Erazo y Ramón 
Hernández.

Segundo Curso del Ciclo Diversificado 
de Educación Comercial

Contabilidad, Peritos Mercantiles Jo­
sé Barrientes, Ramón Hernández y Iti 
cardo Erazo.

Ciclo Común de Cultura General

Inglés, 39 Curso Sección “A”  y “B” , 
Hermano Daniel Garcia, Ingeniero Je­
sús Campos y Hermano Francisco 
López.

Inglés, 29 Curso, Hermano Daniel 
Garcia, Ingeniero Jesús Campos y Her­
mano Francisco López.

Matemática, 29 Curso, Profesor Flo­
rentino Martínez, Hermano Francisco 
López y Profesor Eutiquiano Fuente.

Idioma Nacional 29 Curso, Profesores 
Rubén Antúnez, Florentino Martínez y 
José L. del Amo.

Ciencias Naturales, 29 Curso, Profe­
sor Jorge A. Roussel, Hermanos Euti- 
mió Puente y Eutiquiano Fuente.

Estudios Sociales, l* Curso, Profesor 
Ricardo Funes, Hermano Daniel Gar­
cía y Profesor Carlos A. Pineda.

Idioma Nacional, l 9 Curso, Hermano 
José L. del Amo, Profesor Florentino 
Martínez y Hermano Santos Calderón.

Inglés, l 9 Curso, Hermano Daniel 
García, Ingeniero Jesús Campos y Her­
mano Francisco López.

Matemática, l 9 Curso, Profesor Flo­
rentino Martínez, Hermanos Eutiquia­
no Fuentes y Francisco López.

EXAMENES ORDINARIOS
Primer Curso del Ciclo Común de 

Cultura General

Idioma Nacional, Profesores Concep­
ción Velásquez, Marcos A. Egan y Ma­
nuel de J. Enamorado.

Inglés, Profesores Estela de Bueso, 
Marcos a Egan y José Francisco López.

Matemáticas, Bachiller Marcos A. 
Lagos, Profesores Noemí Andino y Mar­
cos A. Egan.

Estudios Sociales, Profesores J. Do­
lores González, Manuel de J. Enamora­
do y José Ramón Aguilar.

Ciencias Naturales, Profesores Héctor 
Argueta, Cristina de Paz y Marcos A. 
Egan.

Educación Musical, Profesores Tere- 
so Rivas h., José Antonio Hernández 
y Manuel de J. Enamorado.

Artes Plásticas, Profesores Ana Ma­
ría de Recinos, José Francisco López 
y Marcos A. Egan.

Educación Moral y Cívica, Reverendo 
Luis Boesch, Bachiller Marcos A. La­
gos y Profesor Marcos A. Egan.

Educación Física y Deportes, Reve­
rendo Lois Boesch, Bachiller Marcas A. 
Lagos y Profesor Marcos A. Egan.

PRIMER CURSO DEL CICLO COMUN 
DE CULTURA GENERAL

Sección “C" dr La Lima. Xocturna
Idioma Nacional, Profesores Argenti­

na Guerrero, Marco A. Cardona y Ma­
nuel de J. Enamorado.

Inglés, Bachiller Marcos A. Lagos, 
Peritos Mercantiles Amold Bueso y 
Emilio Castillo.

Matemática, Bachiller Marcos A. La­
gos, Profesores Julio C. de Valladares 
y Marco A. Egan.

Estudios Sociales, Profesores José 
Dolores González, Francisca v. de Pa­
redes y Rubén Mendoza Cáceres.

Ciencias Naturales, Profesores Darío 
Turcios, Héctor Argueta Contreras y 
Rubén Mendoza Cáceres.

Educación Musical, Profesores Olivia 
Rodríguez, Mario Soto y Manuel de J. 
Enamorado.

Artes Plásticas, Profesores Adela Bue­
so, María Laura Núñez y Marco A. 
Egan.

Educación Moral y Cívica, Profesores 
Manuel de J. Enamorado, Rubén Men­
doza C. Marco A. Egan.

Educación Física (Varones), Profe­
sor Marcos A. Egan, Reverendo Lois 
Boesch y Bachiller Marcos A. Lagos.

Educación Física (Señoritas), Profe­
soras Francisca de Paredes, Mélida Ra­
mos y Argentina Guerrero.

PRIMER CURSO DEL CICLO COMUN 
DE CULTURA GENERAL

Secciones “A”  y “B”

Idioma Nacional, Profesora Mercedes 
de Pineda, Hermanos Emiliano Sán­
chez y Santos Calderón.

Inglés, Hermano Daniel García, Ba­
chiller Jorge Nácher y Hermano Fran­
cisco López.

Matemática, Hermanos Daniel Gar­
cía, Honorio Belza y Francisco López.

Estudios Sociales, Profesor Ricardo 
Funes, Hermano Santos Calderón y Pro­
fesor Carlos A. Pineda.

Ciencias Naturales, Profesor Raúl 
Rivera, Hermano Eutiquiano Fuente y
Profesor Jorge A. Rousel,

Educación Musical, Hermanos José 
L. del Amo, Demetrio Esteban y Pro­
fesor Florentino Martínez.

Artes Plásticas, Bachiller Jorge N* 
cher, Hermano Emiliano Sánchez y Pro­
fesor Juan Antonio Flores.

Educación Moral y Cívica, Herma­
nos Eutiquiano Fuentes, Francisco Ló­
pez y Profesor Jorge A. RousseL

SEGUNDO CURSO DEL CICLO 
COMUN DE CULTURA 

GENERAL

Sección "A”  y “ B”

Idioma Nacional, Hermanos Santos 
Calderón, Profesor Florentino Martínez 
y Hermano José L. del Amo.

Inglés, Bachiller Jorge Nácher, Inge­
niero Alfredo Lardizabal y Hermano 
Francisco López.

Matemática, Hermanos Daniel García, 
Demetrio Esteban y Eutiquiano Fuente.

Estudios Sociales, Profesores José 
Aníbal López, Ricardo Funes y Carlos 
A. Pineda.

Ciencias Naturales, Hermanos Euti­
quiano Fuente, José L. del Amo y Euti- 
mío Puente.

Educación Musical, Hermano José L. 
del Amo, Profesores Juan Tutó Dt, y 
Florentino Martínez.

Educación Moral y Cívica, Bachiller 
Roy Antúnez, Hermano Emiliano Sán­
chez y Profesor Florentino Martínez.

Artes Plásticas, Profesora Mercedes 
de Pineda, Hermano Santos Calderón 
y Profesor Juan A. Flores.

(CONTINUARA)

A V I S O S
REGISTRO DE MARCAS

La infrascrita Jefe de la 
Sección de Patentes y Marcas 
de Fábrica, dependiente de la 
Secretarla de Economía y Ha* 
cienda, hace saber: que con 
fecha veintiocho de mayo del 
año en curso, se admitió la 
solicitud que dice: ‘ 'Registro 
y depósito de una marca de 
fábrica.—Jefatura del Gobier* 
no Militar —Economía y Ha* 
cienda.—En representación de 
la compañía Industria Centro- 
americana de Vidrio, Sociedad 
Anónima, u n a  corporación 
guatemalteca, manufactureros 
domiciliados en la ciudad de 
Guatemala, s e g ú n  el poder 
que acompaño, respetuosamen­
te comparezco a solicitar el re* 
gistro y depósito de la marca 
de fábrica denominada: “ Ca­
via*”  (Monograma), según el

clisé y conforme al adjunto cer­
tificado de registro N9 16.769

inscrito en ls Oficina de Mar­
cas y Patentes de Invención 
de la República de Guatemala, 
el 19 de marzo de 1966, marca 
que ampara, distingue y pro­
tege en general receptáculos 
en especial para recipientes 
de vidrio; la marca, indepen­
diente de tamaño o  color se 
aplica o fija a los artículos 
mismos, fardos, cartones, cu­
biertas, envolturas y cajas que 
loa contengan, por medio de 
impresiones, etiquetas, graba­
dos, marbetes y estarcidos y  
en otras formas y modos ge­
neralmente empleados en la 
industria y el comercio para 
todo lo cual se agregan los de­
más documentos de le y .-T e ­
gucigalpa, D. C., veintiocho de 
mayo de mil novecientos se­
senta y cinco.— (f) Mario Bus- 
tillo” . Lo que se pone del 
conocimiento del público para 
los efectos de ley.— Tegoctgal- 
pa, D. C., 24 de junio de 1966.

Aacnmna M.
26 J. y 5 A. 66.

G alvsi

La infrascrita, Jefe de la 
Sección de Patentes y  Marea»

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



4 LA GACETA. —  REPUBLICA DE HONDURAS. —TEGUCIGALPA, D. C., 26 DE JULIO DE 1965

de Fábriea, dependiente de la 
Secretaría de Economía y Ha­
cinada, hace saber: que con 
fecha dos de junio del año en 
•curso, ae admitió la solicitud 
que dice: “ Registro y depósito 
d e  una marca de fábrica.—Je­
fatura del Gobierno Militar.— 
Economía y Hacienda.—En re­
presentación de la compañía 
Cutter Laboratories, Inc., una 
corporación organizada y exis­
tente bajo las leyes de) Esta­
d o  de Delaware, manufactu­
reros domiciliados en Fourth 
&  Parker Streets Be.keley, 
California, Estados Unidos de 
América, según p o d e r  que 
obra en esa Secretaría de E 3 
tado, respetuosamente compa 
rezco a solicitar el registro y 
depósito, de la marca de. fá­
brica denominada:

según el ciieé y conforme al 
adjunto certificado de registro 
U 9  13.949 de 23 de diciembre 
•de 1964, inscrito en la Oficina 
d e  Patentes de la República 
« e Nicaragua, marca que am­
para, distingue y protege en 
.general aparatos médicos, qui­
rúrgicos y dentales; la marca, 
independiente de tamaño, co­
lor o diseño especial, se aplica 
o  fija a los artículos mismos 
o  a los empaques, paquetes, 
•cajas y envoltorios que los con­
tienen, por medio de placas, 
etíQuetas, grabados, marbetes, 
•estarcidos y en otras formas y 
modos generalmente emplea­
dos en la industria y el comer­
cio , para todo lo cual se agre­
gan  Jos demás documento» de 
ley ,—Tegucigalpa, D, l ., dos 
d e  junio de mil novecientos 
eesenta y cinco.— if) Jorge Fi­
del Durón” . Lo que se pone 
del conocimiento del público 
para los efectos de ley.—Te- 
gucigalpa, Ü. C., 24 de junio 
d e  1965.

Argentina M. de Chave*.
2 6  J. y 5 A. 65.

L »  Infrascrita, Jefe de la Seecióa de P atentes y  M arcas de F ábrica , 
dependiente de la Secretarla de Econom ía y H acienda, hace aaber. 
qne con fecha diez de ju n io  del a f i je n  curso, ss ad m itió  la solicitud que 
dice; “ R egistro y depótito de u o i  marca de fábrica .— Poder E je
c u tiv o .— Secretaria de E conom ía y H ic le o d *__ E i  representación de
i»c o m p a ñ ía  Socíete de D tstriü u tloa  d i  P a rfu m e n e  e t C oem etique  
‘ D tparco” , S^cieté A n on y m e, 

d om iciliad a en 141 A s e n s e  d a  
R ouie, en N eally > S a r -$ eta e , S e ­
na, F ran cia , según el poder 
adjunto, respetuosam ente co m ­
parezco a solicitar el registro y  
depósito de la m arca de fá b r i­
ca den om in ada: ‘ Fiacoo H  Ponr  
H o m m e s-F o u g ere  R oyale” , se ­
gún el clisé  y conform e al ad- 
ju o to  certificado de registro N p  
529.512 de) 25 de marzo de 1965, 
del In s t itu to  N acional de la  
Propiedad Ia d u s tiU t de P arle,
F rancia , m arca qne am para , 
d istin gu e y protege productos  
de perfum ería, de bellez*. d e  
jabon ería , afeites, aceites esen ­
ciales, co sm é tlc ís , productos p a ­
ra la  cabellera , d en ttfriios, la  
que independiente de tam añ o,
y color, se aplica o fija a los a r tic u le s  y a los productos o a los enva 
sea, ca jas, paquetes, bal tos y en vo ltorio* que los contienen , por m edio  
de im presiones, grabados, e tiq u e ta s , m arbetes, estar cides y en las otra? 
form as y  modos generalm ente em pleados enel com ercio y  en la  Indas  
tria , para todo lo cual se agregan  los dem ás docu m en tos de le y .—  
T egu clgalpa , D . C ., diez de ju n io  de mil novecientos sesenta y ’.clneo.—  
(f) Jorge F idel D u rón ” . Lo qu e se  pone del conocim iento del público  
para los efectos de ley— T egu clga lp a , TV O., 29 de ju n io  de 1965.

A r g e n tin a  M . d e  Ch á v e z

V

La infrascrita. Jefe de la Sección de P atentes y Marcas de n t d a ,  
dependiente de la S u bieeretaiia de Econom ía, hace saber: q »  
fecha seis de ju lio  del *Bo en curso, se adm itió la solicitud que ¿ i*  

R egistro y d ep ód to  de una m arca de fábrica— Señor M inistro de le »  
nom la y H acien da .— En representación de la Sociedad “ Delta Cbeoi 
cal L aborator>”  organizada conform e las leves del Estado de Loolattai 
en loa Estados Unidos de N orte  A m éric a , y con dom icilio en N *«0r. 
lean*, L a .; con todo respeto com parezco ante usted  a pedir el ngfctft 

depósito de la m arca de 
fábrica norteam ericana, 
denom inada “ D elta  M ata  
In se c tfs” , registrada en  
la O ficina de P atentes de 
¡os Hitados U nidos, en di* 
etem bre 25 de 1956, baja el 
núm ero 638 939; adoptada  
com o m arca de fábrica pa­
ra am parar, proteger y 
distinguir insecticidas que 
elabora m i representada  
en su dom tciJo social; se 
aplica a loa productos Im ­
presa, grabada, en cual­
quier tip o  de letra, color o
ta m añ o , snbie los envases, em paques, cajas y envoltorios que loa coa 
tienen en las form as acostum bradas en el com ercio y la indosttli 
A com paño el poder, clisé, e tiqu etas y dem ás docum entos requerida 
por la ley, regando el trám ite  correspondiente y en su oportunidad « 
acuerdo y certificación concediendo lo pedido.— T egu clga lpa , D. C .,mI 
de ju lio  de m il novecientos sesen ta y c in c o .— (f)  R oberto Perdone Ps 
redes” . L o que se pone del con ocim ien to del público para loe efsc 
tos de ley .— T eguclgalpa, D . C., 9 ae  ju lio  de 1965.

A r o s n t in a  M. d e  ChAvbz

26 J. y 5 A. 65.

9 L£ta*
N A T A
I N S E C T O S

26 J. y 5 A . 6 ’

La infrascrita, Jefe de la Sección de Patentes y Marcas 
de Fábrica, dependiente de la Secretaría de Economía y Ha- 
cier da, hace saber: que ccn fecha diecisiete de junio del año en 
curso, se admitió la solicitud qué dice: “ Registro y depósito 
de una marca de fábrica.— Señor Ministro de Economía 
Hacienda.— En representación de la Sociedad “ Droguería 
Nacional, S. A .”  Sociedad Anónima hondureña, y con domici­
lio en la ciudad de San Pedro Sula, departamento de Cortés, 
can tedo respeto comparezco ante uBted a pedir el registro y 
depósito de la marca de fábrica hondureña, denominada: C

ne del conocimiento del públi­
co para los efectos de ley —Te- 
gucigalpa, D. C., 25 de junio 
de 1965.

A b g e n t i n a  M . d b  C h A v e z  

26 J. y 5 A. 65.

La infrascrita, Jefe de la 
Sb-cción de Patentes y Marcas 
4ie Fábrica, dependiente de la 
¿Secretaría de Economía y Ha­
cienda, hace saber: que con 
fecha doa de junio del año en 
curso, se admitió la solicitud 
<jue dice: “ Registro y depósito 
d e  uña marca de fábrica.—Je­
fatura del Gobierno Militar.— 
Economía y Hacienda. -  En re­
presentación de la compañía 
Gutter Laboratories, Inc., una 
corporación organizada y exis­
tente bajo las leyes del Estado 
d e  Delaware, manufactureros 
domiciliados en Fourth & Par­
ker Streets, Berkeley, Cali­
fornia, E s t a d o s  Unidos de 
América, s e g ú n  poder que 
obra en esa Secretarla de Es-

sdoptada ccmo marra de fábrica para amparar, distinguir y 
proteger el sulfato de quinina, especialidad que elabora mi 
representada en su domicilio social, se aplica a los productos, 
impresa, grabada, en cualquier tipo de letra, color o tamaño, 
sobre los envases, empaques, cajas y envoltorios que los 
contienen, en las formas acostumbradas en el comercio y en la 
industria. Acompaño el peder, cliíé, etiquetas y demás docu­
mentos requeridos por la ley, rogando el trámite correspon­
diente y en bu oportunidad el A c u e r d o  y  Certificación 
concediendo lo pedido.—Teguclgalpa, D. C., diecisiete de 
junio de mil novecientos sesenta y cinco.— (f) Roberto Per- 
domo Paredes” . Lo que se pone del conocimiento del público 
para los efectos de ley.— Tegucigalpa, D. C., 25 de junio 
de 1965.

los efectos de ley.-Tegsei 
galpa, D. C., 25 de junio é 
1965.

Argentina M. de ChJLvb

26 J. 65.

Argentina M. de Chivea.
26 J. 65.

tado, respetuosamente compa­
rezco a solicitar el registro y 
depósito, de la marca de fá ­
brica denominada:

La infrascrita, Jefe de la 
Sección de Patentes y Marcas 
de Fábrica, dependiente de la 
Secretaría de Economía y Ha­
cienda, hace saber: que con 
fecha 23 de junio del año en curso, 
curso, se admitió la solicitud 
que dice: “ Registro de Mar­
ca.—Señor Ministro de Econo­
mía y Hacienda.—En repre­
sentación de National Blank 
Book Company, corporación 
del Estado de Massachusetts, 
domiciliada en Riverside, Ho- 
lyoke, Estado de Massachu­
setts, E s t a d o s  Unidos de 
América, vengo a pedirle el 
registro inicial de la marca de 
fábrica consistente en la pa 
labra “ Eaael”  y la letra “ Y ”  
separadas por un guión, tal

La infrascrita, Jefe da k 
Sección de Patentes y María 
de Fábrica, dependiente dah 
Secretaría de Economía y 8» 
cienda, hace saber: que os 
fecha 23 de junio del aitón 

Be admitió la soiidtú 
que dice: “ Registro de Iba 
ca.—Señor Ministro de Bes 
nomía y Hacienda.—En regí» 
sentación de Standard Bnné 
Incorporated, corporación di 
Estado de Delaware, dosis 
liada en 625 Madieon Avenas 
ciudad de New York, Eataril 
de New York, Estados Uajdn 
de América, vengo a pediril 
el registro inicial de la nasa 
de fábrica, consistente e»h 
palabra:

según el clisé, marca que am ­
para, d i s t i n g u e  y protege 
aparatos médicos, quirúrgicos 
y dentales conforme al ad­
junto certificado de registro 
N9 13.950 de 23 de diciembre 
de 1964, inscrito en la Oficina 
de Patentes de la República 
de Nicaragua; la marea, inde­

pendiente de tamaño, color o 
diseño especial se aplica o fija 
a los artículos mismos o a sus 
paquetes, empaques, cajas y 
envoltorios que los contienen, 
por medio de placas, impre­
siones, etiquetas, marbetes, 
estarcidos y en otras formas y 
modos generalmente emplea­
dos en ia industria y el comer­
cio, para todo lo cual Be agre­
gan los demás documentos de 
iey.—Teguclgalpa, D. C., dos 
de junio de mil novecientos 
sesenta y c i n c o . —(f) Jorge 
Fidel Durón” . Lo que se po-

EASEL-Y
como se muestra en las eti­
quetas que se acompañan, pa­
ra distinguir: encuadernacio­
nes de hojas desprendibles; y 
la cual se aplica a los artículos 
y cajas y empaques que los 
contienen, imprimiéndola, es­
tampándola, por medio de eti­
quetas que se les adhieren y 
en cualquiera otra forma apro­
piada en el comercio. Presen­
to el poder para que se razone 
en lo conducente, los demáB 
documentos de ley y el clisé.— 
Tegucigalpa. D. C.. 23 de ju 
nio de 1965.—Daniel Casco 
L ”  Lo que se pone en co­
nocimiento del público para

DELY
p a r a  distinguir: margué* 
manteca, aceite, .vinagre, ai 
sas, aderezos, bocadillos, éé 
cea y postres, y toda otncbM 
de productos alimenticios;gil 
cual se aplica a loaenvaM 
cajas y empaques que M» 
tienen los productos, grabis- 
dolé, imprimiéndola, 
péndola, por medio de 
tas que se les adhieran 
cualquiera otra’ fonna 
da en el comercio 
el poder para que se raisns* 
lo conducente, los demás ése* 
mentos de ley y el clisé.—̂  
gucigalpa, D. C., 23dtjM* 
de 1965.—Daniel Cas* U* 
Lo que se pone en 
to del público para los

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



LA GACETA. — REPUBLICA DE HONDURAS. —TEGUCIGALPA, D. C., 26 DE JULIO DE 1965

La infrascrita. Jefe de la Sección de Patentes y Marcas 
de Fábrica, dependiente de la Sub-Secretaría de Economía 
hace sabe*-: que con fecha seis de julio del año en curso, 
se admitió la solicitud que dice: ‘ Registro y d e p ó s i t o  
de una marca de fábrica,—Señor Ministro de Economía y 
Hacienda.— En representación de la Empresa Delta Chimical 
Laboratory, sociedad orga­
nizada co iform» las leyei 
del Estado de Louisiana en 
loa Estados Unidos de Norte 
América y con domicilio en 
New Orleans, L i., con todo 
respeto comparezco a n t e  
usted a pedir el registro y 
depósito de la marca de fá­
brica norteamericana, deno­
minada: “ Delta Pine Jelly 
Síap’ ’, inscrita en la Oficina 
de Patentes de lo3 Estados 
Unidos, en febrero 24 de 1953 bajo el número 571.122; adop­
tada como msrca de fábrica, para amparar, distinguir y pro 
teger detergentes y jabones que elabora mi representada en 
su domicilio Bocial, se aplica a ios productos impresa, grabada, 
en cualquier tipo de letra, color o tamaño sobre los envases, 
empaques, cajas y envoltorios que los contienen, en las formas 
acostumbradas en el comercio y la industria. Acompaño el 
poder, clisé, etiquetas y demás documentos requeridos por la 
ley, rogando el trámite correspondiente, y en su oportunidad 
el Acuerdo y Certificación concediendo lo pedido,—Tegucigal* 
pa, D. C., seis de julio de mil novecientos sesenta y cinco.— 
(f) Roberto Perdomo Paredes” . Lo que se pone del conoci­
miento del público para los efectos de ley.—Tegucigalpa, 
D. C., 9 de julio de 1965.

PINE JELLY
S O  A  P

THE JELLY THAT CLEANS

SDe i t l

Argentina M. di Chávez

26 J. y 5 A. 65.

La Infrascrita, Jefe de la Sección de Patentes y Marcas de Fábrica, 
dependiente de la Subsecretaría de Economía, bace saber: que con 
fecha seis de julio del afio en curso, se admitióla solicitud que dice; 
“ Registro y depósito de una marca de fábrica.— Se ñor Ministro de Eco. 
□omla y Hacienda.—En representación de la Empresa “ Delta Chemi­
cal Laboratorj” , Sociedad organizada conforme las lejes del.Estado de 
Lcuisiana en los EUados Unidos 
de Norte América, y ccn domici­
lio en New O rieses. La., con to* 
do respeto comparezco ante usted 
a pedir el registro y depósito de 
ia marca de fábrica norteameri­
cana denominada “ Delta Plne 
011” , registrada en la Oficina de 
Patentes de U s Sitados Unidos el 
3 de marzo de 1953, bajo el nú­
mero 571.419, adoptada c o m o  
marca de fábrica para amparar, 
distinguir y proteger el producto 
que elabora mi representada en
su domicilio social y que se re co -__________
mienda como desinfectante, lim­
piador y desodorante de los enseres doméitíoos; se aplica a íes, produc­
tos Impresa, grabada, en cualquier tipo de letra, color o tamaño, sobre 
los envases, empaques, cajas y envoltorios los contienen, en las formas 
acostumbradas en el comercio y la industria. Acompaño el poder, clisé 
etiquetas y demás documentes requeridos por la le/, re gando el trámi­
te correspondiente y en su oportunidad el acuerdo y certificación con­
cediendo lo pedido.—Tegucigalpa, D. C., seis de julio de mil novecien­
tos sesenta y cinco.—(f) Roberto Perdomo Paredes” . Lo que se pone 
del conocimiento del público para los efectos de ley.—Tegucigalpa, 
D. C., 9 de julio de 1965.

A rgentina  M. de  Ch a  vez

23 J. y 5 A. 65.

PINE
O I L

D I S I N F E C T A N T
C L E A N S E R - D E O D O R A N T

-// • y ///II t/t >■! . H //. H irij/l //u / ,  rt:‘

*  ley —Tbgaeigalpa, D. C..
25 de jomo de 1965.

Aacamou lft. de Chávez.
36 J- 66.

La infrascrita, Jefe de ls 
Sección de Patentes y Marcas 
de Fábrica, dependiente de la 
Secretaría de Economía y Ha 
desda, hace saber: que con 
fecha de- junio del año er 
asno» se admitió la solicitud 
qoa dice: “ Registro de Mar­
ca.—Señor M inero de Econo- 
nk y Hacienda.—En represen­
tación da National Blank Book 
0> na pan y. corporación del 
Estado de Messachusetts, do­
miciliada en Revcrside, Holyo* 
he, Estado de Massachu^ette, 
Salados Unidos de América, 
vengo a pedirle el registro 
inicial de la marca de fábrica 
amsisteote en las palabras:

H H A S f
separadas por un guión, tal 
como se muestra en las etique­
tas que se acompañan, para 
distinguir: h o j a s en blanco 
para registros de contabilidad; 
paquetes de hojas de papel 
par a  encuadernaciones de 
hojas desprendibles; hojas en 
blanco de papel para escribir, 
y hojas de papel para libros 
en blanco encuadernados; y la 
cual ae aplica a lo artículos y 
c a j a s  y empaques que los 
contienen, imprimiéndola, es­
tampándola, por medio de eti­
quetas que se les adhieren y 
en eoalqmerfi otra forma apro­
piada en el comercio. Presento 
el poder para que se razone en 
io conducente, los demás docu­
mentos de ley y el clisé.—Te- 
gucigalpa, 1). C., 23 de junio 
de 1965.—Daniel Casco L.“  Lo 
que ae pone en conocimiento 
del público para ios efectos de 
ky.—Tegucigalpa, D. ü,, 25 
de junio de 1965.

Asgentina M. de Chívez 
« J .  65.

La infrascrita, Jefe de la Sección 
Ae Paternal y Marcee de Fábrica, 
AepaodtenUi de la Secretaría de 
feenoEDÍa y Hacienda, hace eaber: 
que oon fecha dieciséis de junio dei 
afio en curto, se admitió la solicitud 
que áloe: “ Registro y depósito de 
ana marea de fábrica.—Poder 
Bjecutivo.—Seoretaría de Econo­
mía y Hacienda.—En representa- 
elóo de la compañía Allled .Chemi- 
«al Corporation, una corporación 
del Sitado de Nueva Yak, manu­
factureros d o m i c i l i a d o s  en 61 
Breadway, en la ciudad de Nueva 
York, Eatadoe Unidos de América, 
según el poder adjunto, respetuo 
lamente comparezco a solicitar el 
reglatre y depósito de la marca ae 
fábrica denominada:

ALLYN-707
según el attaé j conforme a loa ad- 
Jámeos asettleadM de registro Np 
MJM1, MJfifi, 14.289,14.29J, 14.291,

del 10 de mayo de 1965 de la Oficina 
de Patentei de Nicaragua, marca 
que ampara, distingue y protege 
cordeles, incluyen 1o cordeles para 
llantas y cuerdas; cordelería en ge­
neral; bandas, fajas o cinturones 
ae tela, bandas o correas; ropa y 
vestuario; tejidos, incluyendo teji­
dos para tapicería, alfombras, car­
petas y otros tejidos textiles para 
cubrir piaos; telas, redes y .otras 
c.ases de redes; hilos, hilazas, fibras 
y filamentos y estambres de toda* 
clases, la que ein distinción de ta- 
mafic*, color o diseño especial se

aplica o fija a loa arlículoa o pro­
ductos mismos o a paquetea, em­
paques, oajas, bultos, fardos y en­
voltorios que los cmtiEDSD, por 
medio de impresiones, grabados, 
estarcidos, etiquetas y marbetes, > 
en.las otras formas y medos general­
mente empleados en el comercio 
y en la industria, para todo lo cual 
ae agregan los demás documentos 
de ley.—Tegucigalpa, D. C., dieci­
séis de junio de mil novecientos 
sesenta y cinco.—(f) Jorge Fidel 
Durón” . Lo que te pone del cono­

cimiento del público para ios «f«»c
tos de ley.—Tegucigalpa, D. C.. 29
1e junio de 1965.

A rgentina  M. de Chávez

26 J. y 5 A. 65

La infrascrita, Jefe de la 
Sección de Patentes y Marcas 
de Fábrica, dependiente de la 
Secretaría de Economía y Ha­
cienda, hace saber: que con 
fecha 23 de junio del año en 
curso, se admitió la solicitud 
que dice; “ Registro de Mar­
ea.—Señor Ministro de Econo­
mía y Hacienda.—En repre­
sentación de Revlon, Inc., cor­
poración del Estado de Déla- 
ware, domiciliada en 666 Fifth 
Avenue, ciudad de New York, 
Estado de New York, Estados 
Unidos de América, vengo a 
pedirle el registro inicial de 
la marca de fábrica, consis­
tente en la palabra:

M ETERM ATIC
para distinguir: preparaciones 
farmacéuticas y a c c e s o r i o s  
para dispensar las mismas; y 
la cual se aplica a los envases, 
cajas y empaques que los con­
tienen, imprimiéndola, estam­
pándola, grabándola, por me­
dio de etiquetas que se les 
adhieren y en cualquiera otra 
forma apropiada en el comer­
cio. Presento el poder para 
que se razone en lo conducente, 
los demás documentos de ley 
y el el isé.—Tegucigalpa, D. C., 
23 de junio de 1965.—Daniel 
Casco L .”  Lo que se pone en 
conocimiento del público para 
los efectos de ley.—Tegucigal­
pa, D. C., 25 de junio de 1965.

Argentina M. de Chávez

26 J. 65.

La infrascrita, Jefe de )a 
Sección de Patentes y Mercas 
de Fábrica, dependiente de la 
Secretaría de Economía y Ha­
cienda, hace saber: que con 
fecha 23 de junio del año en 
curso, ge admitió la solicitud 
que dice: “ Registro de Mar­
ca.—Señor Ministro de Econo­
mía y Hacienda.—En repre­
sentación de Laboratorios Fin- 
lay, S A ., domiciliada en la 
ciudad de San Pedro Sula, de­
partamento de Cortés, vengo 
a pedirle el registro de la mar­
ca de fábrica, consistente en 
la palabra:

DESPEJOLITO
para distinguir: un analgésico 
en tabletas e inyectable; y la 
cual se aplica a I09 envases, 
cajaB y empaques que contie­
nen el producto, grabándola, 
imprimiéndola, estampándola, 
por medio de etiquetas que se 
es adhieren y en cualquiera 
otra forma apropiada en el 
comercio. Presento el poder 
oara que se razone en lo con- 
lácente, los demás documentos 
de ley y el clisé.—Tegucigalpa, 
D. C., 23 de junio de 1965.— 
Daniel Casco L .”  Lo que se

Done en conocimiento del pú­
blico para los efectos de ley.-- 
Tegucigalpa. D C.. 25 de junio 
de 1965.

Argentina M. de Chávez

26 J. 65.

La infraperita, Jefe de la 
Sección de Patentes y Marcas 
de Fábrica, dependiente de la 
Secretaría de Economía y Ha­
cienda, hace saber: que con 
fecha 23 de junio del afio en 
curso, se admitió la solicitud 
que dice: “ Registro de Mar­
ca.—Señor Ministro de Econo­
mía y Hacienda.—En repre­
sentación de Texaco, Inc., cor­
poración del Estado de Deta- 
ware, domiciliada en 135 Eaet 
42nd Street, ciudad de New 
York, Estado de New York, 
Estados Unidos de América, 
vengo a padirle el registro ríe 
la marca de fábrica inscrita 
en la República de Colombia 
con el número 58 967, el 20 de 
de abril de 1965, por un perío­
do de diez años, para distin­
guir: productos derivados del 
petróleo, lubricantes, aceites 
de calefacción, kerosene, ben­
cina, naftas, gasolinas, acei­
tes y grasas, gas de petróleo 
en forma líquida; ceras, ilumi­
nantes, productos químicos de 
petróleo, preservativos para 
metates y madera, composicio­
nes para asentar y absorber 
el polvo, aditivos y anticonge­
lantes; consistente en la pala­
bra;

TEXGAS
y la cual se aplica a los enva­
ses, cajas y empaques que con- 
tienen los productos, graban* 
dola, imprimiéndola, estam­
pándola, por medio de etique­
tas que se les adhieren y en 
cualquiera otra forma apropia­
da en el comercio. Presento 
el poder para que se razone 
en lo conducente, los demás 
documentos de ley y el clisé.— 
Tegucigalpa, D. C., 23 de junio 
de 1965.—Daniel Casco L. ” Lo 
que se pone en conocimiento 
del público para los efectos de 
ley.—Tegucigalpa, D. C.t 25 
de junio de 1965.

Argentina M. de Chávez

26 J. 65.

La infrascrita, Jefe de la 
Sección de Patentes y Marcas 
de Fábrica, dependiente de la 
Secretaría de Economía y Ha­
cienda, hace saber: que con 
fecha 23 de junio del año en 
curso, se admitió la solicitud 
que dice: “ Registro de Mar­
ca.—Señor Ministro de Econo­
mía y Hacienda.—En repre­
sentación de S. C. Johnson & 
Son, Inc. corporación del Es­
tado de Wisconsin, domiciliada 
en la ciudad de Hacine, Estado 
de Wisconsin, Estados Unidos 
de América, vengo a pedirle el 
registro de la marca de fábri­
ca inscrita en la República de 
N i c a r a g u a  con el núme­
ro 11.779, el 30 de junio de

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



6 LA GACETA. — REPUBLICA DE HONDURAS. — TEGUCIGALPA, D. C., 26 DE JUUO DE 1965

1962, por ua periodo de diez 
años, para distinguir: mate­
riales raspantes o abrasivos y 
pulidores para limpiar y pu­
limentar; consistente en la pa­
labra:

B R A V O
y la cual se aplica a los enva­
ses. cajas y empaques que con­
tienen ios productos, grabán­
dola, imprimiéndola, estam­
pándola, por medio de etique­
tas que se les adhieren y en 
cualquiera otra forma apropia­
da en el comercio. Presento 
el _ poder para que se razone 
en lo conducente, los demás 
documentos de le; y el clisé.— 
Tegucigalpa, D. C„ 23 de junio 
de 196J.—Daniel Casco L ."  
Lo que se pone en conocí míen* 
to del público para los efectos 
de ley.—Tegucigalpa," D. C „
25 de junio de 1965.

A acsm ia  l i  m  CbÍ v b .
26 J. 65.

La infrascrita. Jefe de la 
8ección de Patentes y Marcas 
de Fábrica, deoendiente de la 
Secretaria de Economía y  Ha­
cienda, hace saber: que con 
f e c h a  dos de j  u n i o r del 
afio en curso, se admitió la so­
licitud que dice: “ Registro v 
depósito de una marca de fá­
brica.—En represen taciÓnde 
la compañía Cutter Laborato­
ries, Inc., una corporación or­
ganizada y existente bajo la* 
leyes del Estado de Delsware, 
manufactureros domiciliado* 
en Fourth & Parker Streets. 
Berkeley, California, Estados 
Unidos de América, s e g ú n  
poder que obra en esa Secre­
taria de Estado, respetuosa­
mente comparezco a solicitar, 
el registro y depósito de la 
marca de fábrica denominada:

según el clñé y conforme a 
adjunto certificado de registro 
Ny 13.945, inscrito el 23 de 
diciembre de 1964, en la Ofici­
na de Patentes de la República 
de Nicaragua, marca que am­
para, distisgue y protege en 
general aparatos médicos, qui­
rúrgicos y dentales: la marca, 
independiente de tamafio, color 
o  diseño especial, se aplica o 
fija a loa artículos mismos o  s 
n i  empaques, paquetes, cajas, 
envoltorios que los contienen, 
por medio de impresiones, eti 
Quetas, placas, grábalos, mar­
betes, estarcidos, y en otras 
formas y modos generalmente 
empleados en la industria y 
eljeomercio, para todo lo cua 
te.agregan los demás docu­
mentos de ley. -Tegucigalpa, 
D . C.. dos de junio de mi1 
novecientos sesenta y cinco.—

L A  G A C E T A , y  p r o c n r»

I M l M l f  llM S d j l l l f l f f

•as i i i m  eon  toda d »

rid sd  p a n  tv i l a  a q a l

(0  Jorge Fidel Durón” . Lo 
que se pone del conocimiento 
del público para los efectos de 
ley. —Tegucigalpa, D. C „ 25 de 
junio de 1965.

Abckhthu M. db ChXvbz

26 J. y 5 A. 65.

La infrascrita. Jefe de la 
Sección de Patentes y Marcas 
de Fábrica, dependiente de la 
Secretarla de Economía y Ha­
cienda, hace saber: que con 
fecha dos de junio del año en 
curso, se admitió la solicitud 
que dice: “ Registro y depósito 
de una marca de fábrica.— 
Jefatura del Gobierno Mili­
tar.—Economía y Hacienda.— 
En representación de la com­
pañía Cutter Laboratories, Inc. 
una corporación organizada y 
existente bajo laB leyes del 
Estado de Delaware, manu­
factureros domicilíalos en Fo­
urth & Parker Streets, Ber­
keley, California, Estados UnT 
dos de América, según poder 
que obra en esa Secretaría de 
Estado, respetuosamente com 
parezco a solicitar el registro 
y depósito de la marca de fá- 
brica denominada:

según el clisé y conforme al 
adjunto certificado de regis­
tro N9 13.951, inscrito en ls 
Oficina de Patentes de la Re­
pública de Nicaragua, el 23 de 
diciembre de 1964, marca que 
ampara, distingue y protege 
en general aparatos médicos, 
quirúrgicos y dentales; la m«r- 
ca, independiente de tamaño, 
color o diseño especial, se apli­
ca o fija a loe artículos mismo* 
o a los empaques, paquetee, 
cajas y envoltorios que lo* 
contienen, por medio de im- 
nresiones, placas, etiquetas, 
grabados, marbetes, estarcí* 
los y en otras formas y mo 
dos generalmente empleados 
en la industria y el comercio, 
otra todo lo cual se agregan 
loa demás documentos de ley.— 
Tegueigmlpa, D. C., dos de 
junio de mil novecientos sesen­
ta y cinco.—If» Jorge Fidel 
D oita” . Lo que so pooe del

conocimiento del público para 
los efectos de ley.—Teguci­
galpa, D. C., 24 de j u n i o 
de 1965.

AacomKA M. db Chívbz

26 J. y 5 A. 65.

La infrascrita. Jefe de ls 
^ecc'ón de Patentes y Marca* 
de Fábrica, dependiente de la 
Secretaría de Economía y Ha­
cienda, hace saber: que con 
f e c h a  dos de j  u n i o del 
afio en corso, se admitió la so­
licitud que dice "Registro y 
depósito de una marca de fá­
brica.—Jefatura del Gibierno 
Militar. —Economía y Hacien­
da.—En representación de la 
compañía Cutter Laboratories. 
Inc., una corporación organi­
zada y existente baja las leyes 
del Estado de Delaware, ma­
nufactureros domiciliados en 
Fourth & Parker Streets, Ber­
keley, California, Estados Uni­
dos de América, según poder 
que obra en esa Secretarla de 
Estado, respetuosamente com­
parezco a solicitar el registro 
y depósito de la marca de fá- 
brica denominada:

según el clisé y conforme al 
adjunto certificado de registro 
N9 13.944 de 23 de diciembre 
de 1964, inscrito en la Oficina 
de Patentes de la República de 
Nicaragua, marca que ampara, 
distingue y protege en general 
aparatos médicos, quirúrgicos 
y dentales; la marca, indepen­
diente de tamafio, color o clise 
ño especial, se aplica o fi ja s  
los artículos mismos o a sus 
empaques, paquetes, cajas y  
envoltorios que los contienen, 
por medio de impresiones, pla­
cas, grabados, marbetes, estar­
cidos y en otras formas y mo­
dos generalmente empleados 
en la industria y el comerció, 
para todo lo cual se agregan 
los demás documentos de ley.— 
Tegucigalpa, D. C., dos de 
junio de mil novecientos sesen­
ta y cinco.—(f) Jorge Fidel 
Durón” . Lo que se pone del 
conocimiento del público para 
ios efectos de ley.—Tegucigal­
pa, D.C., 24 de junio de 1965

Aacxirnita M. db ChI vsz

26 J. y 5 A. 65.

La infrascrita, Jefe de la 
Sección de Patentes y Marcas 
de Fábrica, dependiente de la 
Secretaria de Economía y Ha­
cienda, hace saber: qneeon 
fecha diez de junio del año 
en curso, ae admitió la solici­
tud que d i c e :  "Registro y 
depósito de ana marca de fá­
brica.—Poder Ejecutivo.—Se-

A  QUIEN INTERESE:
Los cheques que ee extien­

dan a eetoe Talleres deben de 
eer a nombre de Director TV 
pografia NacüonaL

cretarí» de Economía y Ha­
cienda.— En representación de 
la compañía Filler Products 
Inc., una corporación del Es­
tado de D e l a w a r e ,  con su 
orincipal sede de negocios en 
2092 Kennedy Roed, en la 
ciudad de Forest Park, Esto­
po de Georgia, Estados Uni­
dos de América, según el po­
der que obra en esa secre­
tarla de Estado, respetuosa­
mente comparezco a solicitar, 
el registro y depósito, como 
marca de fábrica hondureña, 
de la marca de fábrica hondu- 
refia, de la marca de fábrica 
denominada:

C H E E M R IX
según el clisé, marca q u e  
ampara, distingue y  protege 
un producto de bocadillo ali­
menticio, hecho de harina de 
maíz s a z o n a d o  con que 
so, la que independiente de 
t a m a ñ o ,  c o l o r  o diseño 
especisl, se aplica o fija  » 
los artículos y productos, o a 
los envases, cajas, paquetes 
bultos y envoltorios que los 
contienen, por medio de im­
presiones, grabados, etique­
tas, marbetes, estarcidos y en 
las otras f o r m a s  y molos 
generalmente empleados en 
el comercio y en la indus­
tria, para t o d o  l o  cual se 
agregan los demás documen­
tos de ley.—Tegucigalpa, D. 
C., diez de junio de mil no­
vecientos seseóte y cinco.— 
(f )  Jorge Fidel D jrón” . Lo 
que se pone del conocimiento 
del público oara los efectos de 
ley.-Tegucigalpa, D. C.( 29 
de junio de 1966.

Aacnrmu U. db ChXvbs

26 J. y 5 A

La infrascrita. Jefe de la 
Sección de Patentes y Marcas 
de Fábrica, dependiente de la 
Secretaría de Economía y Ha­
cienda, hace saber: que con 
fecha diez de junio del año en 
curso, se admitió la solicita i 
que dice: "Registro y depósito 
de una marca de fábrica.—Po­
der Ejecutivo.—Secretaría de 
Economía y Hacienda.—En re­
presentación de la^eompafiía 
Filler Products, Inc.. ana cor­
poración del Estado de Del», 
ware, con en principal sede de 
negocios en N9 2992 Kennedy 
Road. en la dudad de Foreat 
Park. Estado de Georgia. Es­
tados Unidos de América, se­

gún el poder que obra ee 
Secretaría de Estado, tesis, 
tilosamente comparezco a sata 
citar el registro y depósito || 
la marca de fábrica deooaria» 
Ja:

FILLER)
según el clisé y con foras if 
adjunto c°rtifi :ado de registe» 
N9 572.158. del 17 de mata? 
de 1953 de la Oficina de 
tentes de los 'Estados Uoilsi 
de América, marca que amos* 
ra, distingue' y protege mife 
tostado comestible, semillaséí 
calabaza en aceite y salada* 
comestibles, y tocino frites» 
rebanadas y rodajas, la qtt 
independiente de tamafio y 
color, ee aplica o fija a los s» 
tí culos y productos, o a kr 
envases, cajas, paquetes, bsl> 
tos y envoltorios que los eos- 
tienen, por medio de impre­
siones, grabados, etiqueta^ 
marbetes, estarcidos y ea ki 
otras formas y modos geai- 
ratmente empleados en el co­
mercio y  en la industria, (tan 
todo lo cual se agregao I» 
demás documentos de ley.-,, 
Tegucigalpa, D. C., diez dt¿ 
junio de mil novecientos i»v, 
*enta y cinco.— (f) Jorge 1J¿ 
del Durón” . L o q u e  sepMg, 
del conocimiento del 
para los efectos de ley.—T%- 
gucigalpa, D. C., 29 de jad* 
de 1965. i

XftCXNTINA M. DB Q tíltt  ̂
26 J. y  5 A . 65.

La infrascrita. Jefe de É  
Sección de Patentes y Maree* 
de Fábrica, dependiente de kí 
Secretaría de Economía y m  
rienda, hace saber: qae m  
fecha diez de junio del afleas 
curso, se admtió lasoÜeMr 
que dice; “ Registro y depódP 
de una marca de fábricas* 
Poder Ejecutivo. —Secretad* 
de Economía y Hacienda.—A , 
representación de la comprim 
Filler Products, Inc., ona «**■ 
□oración del Estado de Díte 
ware, con su principal sedad* 
negocios en 2092 Konaeta 
Roed, en la ciudad de F ofA  
Port, Estado de Gerogia, K  
tactos Unidos de América, Éjf 
gón el poder que obra ea NÍ 
Secretaría de Estado, reata 
cuoeameente comparezco a k  
licitar el registro y depósito A  
• marca de fábrica denooMF 

da: " F  Filler V \

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



7LA GACETA. — REPUBLICA DE HONDURAS. —TEGUCIGALPA, D. C., 26 DE JULIO DE 1965

lft 725.106. del 12 de diciem- 
bn de 1961 de la Oficina de 
frtm tm  de loa Estadoe Uni- 
ém de América, marcb qu«* 
impera, diptingue y protege 
pNtecitoa de tocino frito en 
retasad**. galietitas y bisco 
eta* de harina de mala, pas­
telillo*, palomitas de maíz y 
m4s testado, la qae indepen- 
dienta de tatnaft» o color, ee 
sebea o fija a loe artículos y 
producto», o a ios envaaes, 
caiaa, paquetea, bultos y en* 
vettnrioe que loa contienen 
por medio de impreaionea. gra* 
badoa, etiquetas, marbetes, es 
tarridos, y en las otras formas 
jr lando* generalmente fin 
piuco* en el comercio y en 1* 
industria, para todo lo cual se 
agregan los demás documen­
te! de I e y.— Tegucigalpa, 
D, (X̂  dies de junio de mil 
«m etates sesenta y cinco.— 
(f) Jorge Fidel Durón". Lo 
gas as pone del conocimiento 
dri público para los efectos d» 
l*y,—Tegucigalns, D. C., 29 
de ¿enlode 1965.

AMannuUmCfelm
26 J. y 5 A. 65.

k  QUIEN H IE R E S E :

m M  fo l le l f f

ana p u b lica ción  en  La 

G A C E T A »  ofá én d a M  

con  a l A dm iniatrador e o  

*a T ipografía  N acional.

gucigalpa,! D . C., 14 de mayo 
de 1965.

Argentina M. de Chávez 

267765.

TITULO SUPLETORIO

ftHdtri di IproifcbaifiQto de 
Igus h c M »

Q infrascrito, Sub-Secrets* 
rio de Sstsdo en el Despacho 
de Hacer*oe Naturales, al pú- 
bflta, hace saber: la solicitud 
que literalmente dice: "Se s o . 
taha en aprovechamiento de 
agws nadona'es para riego.- 
Sopremo Poder Ejecntivo.-Se- 
eretarii de Recursos Natura- 
l * i . -8 e f io r  Ministro' Yo. 
Enasto Padgett, m a y o r de 
•dad, casado. Licenciado en 
Derecho y de este vecindario, 
en representación del sefior 
Krttban Rájalo Pineda, ma­
t e  da edad, casado, hondure- 
to, agricultor y vecino de 
8in Pedro Sala, Cortés, según 
lo compruebo por la carta no­
t e  que acompaño, actuando 
asimismo el señor Rápalo Pi­
nada en tu carácter de padre 
y representante legal de sus 

hijos, Ismael y Aie- 
fiván Rápalo Rodrf-

m an» na* de caña y cincuenta 
de zacate, siendo el volumen 
del mencionado rio, de aproxi­
madamente veinte mil galo­
nea por segundo en la esta­
ción seca; en el r i e g o  ss 
usarán canalones de tres mil 
ciento cincuenta p i e s .  Se 
adjunta el titulo de propiedad 
del inmueble. M u y  atenta­
mente ruego a u‘ ted se le dé 
a la presente solicitud el trá­
mite correspondiente y en de­
finitiva se resuelva conforme 
« derecho.— Tegucigalpa, D. 
C., 22 de junio de 1965.—Er­
nesto Padgett* \ — Tegucigal­
pa, Distrito C e n t  r a 1, a los 
veinticuatro días del mes de 
junio de mil novecientos se­
senta y cinco.

Oscar AlemAnQ., 1 “
SUB SaCBfcTABlo DB 

RKCUBSO* NATURALES.

26 J . y  5 A. 65.

Patente de Invención

comparezco m u y  reí­
ante usted solí- 

chindo conceder a mi repre- 
sentado un aprovechamiento 
de aguas naciooales en el Rio 
CtamelocÓn. jurisdicción de 
flan Pedro Sala, que destinará 
pera el riego de ciento cin­
cuenta manzanas de terreno 
en ma propiedad desús me 
nares hijo*, denominado* Fiii- 
poae y Chotepe, de la misma 
jurisdicción, a razón de cin 
enante talones por segundo, 
y para lo cual usará una bom­
ba 4a irrigación marca Cár­
ter, D 4-F , de aria pulgadas, 
o o a m a e a p a e i d a d d e m i  
qutataisi gatean por minuto, 
F 4o ua motor Genera) Dies*i. 
4-71 fl*C~16; en el menciona- 
4a ta im o  se cultivarán den

La infrascrita, Jefe de la 
Sección de Patentes y  Marcas 
de Fábrica, dependiente de la 
Secretaria de Economía y Ha­
cienda, hace saber: que con 
fecha once de mayo del afio 
en curso, se admitió la solici­
tud aue d i c e :  "Depósito y 
Registro de una Patente de 
Invención.—S e ñ o  r Ministro 
de Economía y Hacienda. — 
Esteban Mendoza, mayor de 
edad, casado, abogado, hon- 
durefio y de eBte domicilio, 
en nombre y representación 
de la International Standard 
Electric Corporation, de New 
Ynrk. respetuosamente vengo 
a hacer el depósito y solicitar 
el registro, por diez años, de 
la patente de invención tiróla- 
da "MEJORAS EN 8I8TEMAS DE 
8ELECCIÓN P AS A UNEAS O 
c ir c u ito s  El é c t r ic o s” , des­
cripción completa de la cual 
*comp»fio a esta solicitud.— 
El poder con que gestiono se 
encuentra ya eo la Oficina de 
ententes. Pido admitir esta 
•olicitud darle el trámite de 
ley y resolverla favorablemen­
te.— Tegucigalpa, o n c e  de 
mayo de mil novecientos sa­
nen t* y cinco, (f) Estebaq 
Mendoza1*.—Lo que ae pone 
del conocimiento del público 
para loa efectos de ley.—Te-'

El infrascrito, Secretario del Juzgado 
Segundo de I-etras de lo Civil de este 
departamento, al público en general y 
para los efectos legales, hace saber: que 
con fecha cinco de julio del comente 
año, se presentó a este J u z g a d o  
el señor Antonio Rafael Ordóñez Ba- 
rahona, mayor de edad, soltero, labra­
dor y vecino del Pueblo de Nueva Ar­
menia, de este departamento, solicitan­
do Título Supletorio sobre los siguien­
tes inmuebles: a) Una posesión situada 
en jurisdicción del pueblo de San 
Buenaventura, en este departamento de 
Francisco Morazán, llamada La Cuesta 
de Barajana o Brincaderos, como de 
unas treinta manzanas de extensión, poco 
más o menos, cercada en su contorno 
con cercas de piedra, alambre y natural, 
siendo medianeros, propia para la agri­
cultura y limita: al Norte, río de por 
medio, con propiedad del solicitante; 
al Sur, con propiedad de Manuel San­
tos Ordóñez; al Este, río de por medio, 
con propiedad del manifestante; y, al 
Oeste, con propiedades de Maximiliana 
Ordóñez B, y de Felipe Alvarado. b) 
Otra posesión situada siempre en la 
misma jurisdicción de San Buenaven­
tura, en este departamento de Francisco 
Morazán, llamada Las Pilas, tiene una 
extensión superficial de unas cuarenta 
manzanas, poco más o menos, cercada 
en su contomo con cercas dé alambre, 
madera y natural, cubierta de zacate 
jaraguá en parte y otra propio para la 
agricultura, y limita: al Norte, con pro­
piedad de herederos de Enrique Bara- 
hona; al Sur, río de por medio, con 
propiedad del solicitante; al Este, con 
propiedad del manifestante; y, al Oeste, 
con propiedades de herederos de En­
rique Barahona y Felipe Alvarado, río 
de por medio con este último colin­
dante. c) Una labranza situada en la 
montaña de El Hisopo, romo de unas 
cuatro manzanas de extensión superfi­
cial, poco más o menos, cercada y pro­
pia para la agricultura, y limita: al 
Norte, con propiedad de Rafael Elvir; 
al Sur, con propiedades de Hermenegil­
do Barahona y Angela Lagos; al Este, 
con propiedades de Napoleón Barahona 
y Cándida Lagos; y al Oeste, con pro­
piedades de Bárbara Barahona viuda 
de Andino y Francisco Aguilar Avila 
y Angela Lagos, ch) Otra propiedad 
situada siempre en la montaña de El 
Hisopo, llamada Quebrada Abajo, co­
mo de unas doce manzanas de extensión 
superficial, poco más o menos, cercada 
en su contorno con cercas de piedras y 
alambre, siendo medianeras, cubierta de 
zacate en parte y parte cubierta de 
madera de encino, y limita: al Norte, 
con propiedad de Julián Ordóñez B. y 
Pedro Pablo López; al Sur, con pro- 
niedades de Julián Lagos H. y Grego­
rio Lagos B.; al Este, con propiedad 
de herederos de Manuel Valladares La­
gos, y al Oeste, con propiedades de 
Julián Barahona H. y Julio Ayestas G  
di Otra propiedad situada siempre en 
la misma jurisdicción de San Buena­
ventura, llamada El Machetillo y La­
guna de los Moros, como de unas cinco 
manzanas de extensión superficial, poco 
más o menos, cercada de zanjo y pie­
dra en su contorno, riendo medianera 
en los nimbos Sur, Este y Oeste, cu­
bierta de pino y encino, y limiu: al 
Norte, camino de por medio, con pro­
piedad do Máximo Flores; al Sur, con 
propiedad de herederas de Francisco 
Andino V.; al Este; con propiedad de

Julián Ordóñez B., y al Oeste, con pro­
piedad de Julio Lanza, e) Otra propi* 
dad «ituada en jurisdicción del puchl 
de Nueva Armenia, en este departamen 
to de Francisco Morazán, aldea de Ba 
rajana, llamada Cerro Colorado, en e 
caserío La Hacienda, como de un? 
sesenta manzana- de extensión superf: 
cial, poro más o menos, cercada ct 
su contomo con cercas de alambre 5 
madera, siendo medianeras, cubierta d< 
zacate en parte y el resto propio par: 
la agricultura, y tengo construida un: 
casa de adobes, cubierta de lejas, cor 
su respectiva cocina, y limita: al Norte 
con propiedades de Santos López, Bar 
tolo Amador Silva y herederos de En­
rique Barahona; al Sur, camino de poi 
medio, con propiedades de Emilio Ze- 
peda y José Castillo; al Este, con pro­
piedades de Marcos Castillo y Camila 
Flores viuda de Andino, y al Oeste 
con propiedad del solicitante, f )  Otra 
propiedad situada en la misma juris­
dicción de Nueva Armenia, en el ca­
serío de La Hacienda, aldea de Bara­
jana, como de media manzana de exten­
sión superficial, poco más o menos, 
cercada de piedra, madera y natural, 
propia para la agricultura, y llamada 
Los Mangos, y limita: al Norte, río 
de por medio, con propiedad del ma­
nifestante; al Sur, con propiedad de 
Manuel Santos Ordóñez; al Este, con

R E M A T E S

" E !  infrascrito. Secretario del 
Juzgado Primero de Letras de 
lo Civil, de este departamento 
d*> Francisco Morazán, »1 pú­
blico en general y para loa efec­
tos de ley, hace saber: que en 
la audiencia a celebrarse el 
día lunea do* de agesto próxi­
mo entrante, a laa nueve de la 
mañana, ae rematará el si­
guiente inmueble: Un terreno 
de quinientas noventa hectá­
reas y mil quinientos siete 
metros cuadrados, localizado 
en el sitio denominado "Santa 
Catarina de la Milpa Vieja’ *, 
en el Municipio de Cedros, de 
este departamento, y cuyos li­
mites aon: al Norte, San An­
tonio de la Angostura: al Sur, 
t e r r e n o s  de Sicaguara; al 
Oriente, terreno de Nuestra 
Señora del Carmen, y el Occi­
dente, terrenos de Moya y Si­
caguara. E l inmueble antes 
descrito se encuentra inscrito
bajo el número 413, folios 673

propiedad del solicitante, y al Oeste, ¡ y 674 del TomO 82 del Regí*"
con propiedades tro de la Propiedad Inmueblede Manuel Santos I
Ordóñez y del solicitante. Dichos in- ¡ .  , , . , .
mueble, lo . hube en form .: el d* . .t e  dep.fUm*nto, > f«»Or
descrito en la letra a) por compra que | d í l  S eñ or A r t u r o  L S in e z  E . ,  e l  
hice al señor Agustín Andino B., en CUSI ÍU6 V a lo r a d o  POF la  SU1B8 
el mes de diciembre de mil novecientos lempiras 21.900.00. El att- 

faiieció y ¡ terior inmueble ae rematará pa-cuarenta y cuatro, quien 
no dejó herederos de ninguna natura­
leza; y los otros, como heredero testa­
mentario de mis difuntos padres legí­
timos: don Rafael Ordóñez Zepeda y 
Tiburcia Barahona de Ordóñez Zepeda. 
de quien fui declarado heredero en 
sentencia dictada por el Juzgado 2* 
de Letras de lo Civil de este departa­
mento de Francisco Morazán, con fecha 
22 de noviembre de 1943, en unión de 
mis hermanos: Julián, Benito y Leonor 
Ordóñez B-, de los cuales falleció Be­
nito sin dejar herederos de ninguna 
naturaleza y existen los otros dos, los 
cuales pido sean citados para que de­
claren sobre los extremos de esta so­
licitud; no existen herederos en común 
en las propiedades antes descritas, ni 
poseedores pro indiviso. Mis antecesores 
carecían de título de dominio escrito, 
por la misma razón yo carezco también 
de él. El señor Ordóñez Barahona ha

ra hacer efectiva la cantidad 
' de lempiras 4.330.15, intereses 
y costas del juicio que el señor 
Medardo Izaguirre Z.» es en 
deberle al B«neo Nacional de 
Fomento. Se advierte q u e  
por tratarse de segunda licita­
ción toda postura es hábil.— 
Tegucigalpa, D. C., 14 de ju­
lio de 1966.

EDGARDO ALVAREZ R., 
S .P .L .

Del 19 al 27 J. 65.

t i infrascrito. Secreta!io del Juzgado 
Primero de Letras de lo Civil del de­
partamento de Francisco Morazán, al 
público hace saber: Que en la audien­
cia del miércoles veintiocho de julio, 
a las nueve de la mañana, se rematará 
d  inmueble siguiente: "Una casa pa­
redes de adobe, con techo de madera,
cubierta de zinc, de diez varas de 

estado en posesión quieta, pacifica y i largo por ocho de ancho, <*on su co­
no interrumpida sin que existan otros rr*d°r de cuatro varas de anrho por 
poseedores pro indivisos, por más de diez el larg°  de U con un* acera' r" n 
años consecutivos, Y careciendo de ti­
tulo inscribible, viene por este medio 
solicitando titulo supletorio, que ,le 
servirá de titulo de dominio, ofreciendo 
la información de loe testigos: Medardo 
Barahona Aguilar, Profesor de Ense­
ñanza Primaria Urbana y Perito Mer­
cantil, Andrés Valladares, motorista e 
Ismael Andino Flores, labrador; todos 
mayores de edad, casados, propietarios 
de bienes inmuebles y vecinos del 
pueblo de San Buenaventura, con resi­
dencia temporal en estos momentos en 
la ciudad de Comayagüela.—Tegucigal­
pa, D. G, 13 de julio de 1965,

Angel H. Amador, 
Secretario.

2ñJ, 2 S A . y 2 4 S . 6 &

piso de cemento, hay una cocina, casa 
construida en el Barrio de San Felipe 
de esta ciudad, en un solar que mide 
y linda: al Norte, cinruenta y cuatro 
metros, con propiedad de Miguel Mon- 
toya. hoy capilla de la virgen de la 
Medalla Milagrosa, mediando calle; al 
Sur, cincuenta y tres metros, con -«dar 
de la declarante; al Este, diciocho 
metros treinta centímetros, ron solar de 
María Leurinda; y, al Oeste, dieciocho 
metras treinta centímetros, median i lo 
calle, con propiedad de Sal vado i I ji­
gos. Pero según el plano levantado por 
el Ingeniero Jarobo Ernesto Estrada, 
en agosto de mil novecientos cincuenta 
y cuatro, el te al queda con las di­
mensiones y límites especiales siguien­
tes: partiendo del punto de rolindanria 
Suroeste de la casa de esquina descrita 
m  la letra al sobro la calle que II- 
mits toda la propiedad par el rumba

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



$ LA GACETA. —  REPUBLICA DE HONDURAS. —TEGUCIGALPA, D. C., 26 DE JULIO DE 1965

( en línea recta hacia el Sor, se 
n i den diecinueve metros doce centí­
metros; colindando por este rumbo con 
propiedades de Antonio Urquía y Sal­
vador Lagos, calle de por medio; de 
este punto con rumbo oriental se mi­
den cincuenta y tres metros cincuenta 
centímetros, limita con el lote b) que 
perteneció a Ana Rosa Leurinda de 
Andino Nelson, por el rumbo Sur; de 
este punto con rumbo Norte se miden 
veintisiete metros cincuenta y siete 
centímetros, limitando con propiedad 
de María Leurinda por el rumbo Orien­
tal; de este punto con dirección po­
niente, se miden treintiséis metros con 
sesenta y ocho centímetros; de este 
punto quiebra bacía el Sur, midiendo 
ocho metros cincuenta centímetros, li­
mita con casa y solar marcados en el 
plano referido con la letra c ) que tam­
bién fue de Ana Rosa Leurinda; por 
el rumbo Occidental; de aquí hacia 
el Poniente, hasta encontrar el pumo 
de partida, midiendo diecisiete metros 
veintidós centímetros, con resto de la 
propiedad de Ana Rosa Leurinda o 
seá el lote a). Este lote a) tiene una 
área de mil trescientos treinta y nueve 
metros cuadrados o sean mil novecien­
tas veintiuna varas cuadradas con vein­
titrés centésimas de vara cuadrada, 
donde está edificada una casa de piedra 
y ladrillo, machihembrada, con piso 
de eemento, cubierta de tejas, pintada 
con pintura de acáte, con sus corres­
pondientes instalaciones de agua y luz 
eléctrica y servicios sanitarios, la cual 
consta de dos piezas sobre la calle 
que miden: la que está al Norte, cuatro 
vane con cinco pulgadas y media de 
frente por cuatro varas veinticinco pul­
gadas de fondo y la pieza contigua 
hacia el Sur, tiene cuatro varas cinco 
y media pulgadas de frente por cuatro 
varas veinticinco pulgadas de fondo, 
hay un corredor de tres varas con seis 
pulgadas de ancho por el largo de las 
piezas de casa o sea ocho raras con 
once pulgadas y la cocina tiene cuatro 
varas por cinco varas; los servicios 
sanitarios tienen dos varas tres pulga­
das por cuatro varas seis pulgadas y 
están localizadas al Oriente de la co­
cina, hay un pequeño caedizo de ma­
dera que sirve para garage de cuatro 
varas de ancho, y siete varas catorce

pulgadas de largo. Asimismo está cons­
truido hacia el Este de la edificación 
descrita anteriormente, un cuarto de 
seis metros diez centímetros cinco me­
tros cincuenta centímetros, un closet 
de tres metros sesenta centímetros, por 
un metro diez centímetros; un servicio 
sanitario y de baño de dos metros 
setenta centímetros por dos metros cin­
cuenta centímetros; y un cuarto de tres 
metros y medio por dos metros y 
medio. Inscrito bajo el N* 8, del 
Folio 6 al 13 del Tomo 118 del Re­
gistro de la Propiedad de este depar­
tamento. Pertenece a doña Ana Rosa 
Leurinda de Andino Nelson y se ven 
dezá para hacer pago de cantidad de 
lempiras que le reclama en juicio eje­
cutivo el apoderado de doña Delfina 
Barriente» de Mendoza. Valorado en 
cuarenta v cuatro mil quinientos lem­
piras y por tratarse de primera licita- 
ción sólo se admitirán las posturas que 
cubran las dos terceras partes o más 
leí avalúo. Lo que se pone en conoci­
miento del público en demanda de po» 
ores.—Tegucigalpa, D. C., 30 de junio 
de 1965.

Jorge Alcides Aguí lar, 
Secretario.

Del 3 al 26 J. 65.

El infrascrito, Secretario del Juzgado 
Primero de Letras de lo Civil de este 
departamento de Francisco Morazán, 
al público en general y para los efeo­
os de ley, hace saber: que en la au­

diencia a celebrarse el día jueves doce 
de agosto próximo entrante, a las dos 
de la tarde, se rematará el siguiente 
inmueble: Una casa paredes de adobes, 
techo de zinc, de seis varas de frente 
por siete varas de fondo, con un cuarto 
de bahareque, de tres y media varas 
de largo por tres varas de ancho, y 
una cocina de madera, techo de tejas, 
piso de cemento. Todo el inmueble 
construido sobre un solar a inmedia­
ciones del Barrio Morazán de esta 
ciudad, cuyos limites y dimensiones
son los siguientes: al Sur, quince va­
ras con solar de Isidoro Díaz, calle™e

COTIZACION OFICIAL DE MONEDAS 
EXTRAN JIAS PARA EL TERRITORIO 

DE LA REPUBLICA
n u n u  oímos hox. xktalioa

Compra Vente Compra Vente Compra Vente 
Dólar L 1.98 L2.03 L2.00 L 2.02 L, 1.98 1*3.02

Bslr. 0.793 0.804 OJO 0.793 0.804
Quetas! 1.98 3.01 2.00 1.98 2.01
Colones

C  R. 0.298868 0.S03S96 0.801887
Córdobas 0.282887 0.287148 0.288714
Peso Mexi­

cano 0.188627 0.1409 0.160138

0.298888
0.282857

0.30339* 
0.28711481

1
COTIZACION NO OFICIAL DE OTRAS MONEDAS 

M  EL MERCADO DE NEW YORK

Idbrm Esterlina ..... 
Franco Belga — ... 
Franco Francés -..
Franco Bolso -----
Marco Alemán —
n o r te -----------------
Corana Sueca------
Peseta------ ---------
Ura ---- --------------
Dólar flanafflanee H

... $ 2 JO L 6.80
0.0203 0.0404
0.2040 0.4080
0.2808 0.4613
0.2517 0.5034
0.2781 0.5962
0.1947 0.3894
00168 0.0636
0.001602 0.003204
0.9282 1.8524

bajvoo cn rn tA L . d b  b o m o d e a s  i

PA R A  M EJOR SEGURIDAD
H aga ras p u b licad o  

nos en  e l d iario o fic ia 1 
LA GACETA, j  p roca n  
m andar los origin ales d> 
sos avisos con  toda d a  
ridad  para evitar e q o i 
v o ca c io nes.

por medio; al Noreste, veintisiete 
varas con casa y solar de Miguel R. 
López, y al Noroeste, treinta y una va­
ras y media con terrenos nacionales, 
calle de por medio. El inmueble an­
teriormente descrito se encuentra ins­
crito a favor de la señora Mana de 
Castillo Barahona, bajo el Número 284, 
Folio 327 y siguiente del Tomo 60 del 
Registro de la Propiedad Inmueble, 
el cual fue valorado en la suma de 
nueve mil lempiras. El anterior inmue­
ble se rematará en pública subasta, 
para hacer efectiva la cantidad de dos 
mil lempiras, intereses y costas del 
juicio que la señora María de Castillo 
Barahona, es en deberle a la señora 
Gementina López de Baltodano. Y  se 
advierte que por tratarse de primera 
licitación sólo se aceptarán posturas 
que cubran las dos terceras partes del 
avalúo.—Tegucigalpa, P- C., 15 de julio

ñor Calvin H. Merriam, bajo 
el Número 110, Folio 120 al 
123, del Tomo 131, del Regis­
tro de la Propiedad Inmueble 
y Mercantil, el cual fue valo­
rado por la fiuma de Veinti­
séis Mil Lempiras. El ante­
rior inmueble se r e m a t a r á  
para hacer efectiva la canti­
dad de Diez Mil Seiscientos 
Setenta y Seis L e m p i r a s ,  
Veintidós Centavos, intereses 
y costas del juicio» que el se­
ñor Calvin H. Merrism es en 
deberle al Banco de la Pro­
piedad, S. A,» de esta ciudad. 
Y  se advierte que por tratarse 
de primera licitación, sólo se 
aceptarán posturas que cubran 
las dos terceras p a r t e s  del 
avalúo o más.—Tegucigalpa, 
D. C., 12 de julio de 1965. 

E dgardo A lvarez R .(
SKCttJETABIO FuB US Y.

Del 21 J. al 12 A. 65.

Se Cancela Personería 
Jurídica

El infrascrito, Jefe de la

H E R E N C I A »

El infrascrito. Secretario id 
Juzgado de Letras Tercero ít 
lo Civil, del departamento de 
Francisco Morazán, al páblie» 
en general y para los efeetai 
de ley, hace saber; qneeit» 
Juzgado de Letras con feefea 
quince de julio del año eneas 
so, dictó sentencia decla«a4» 
a Bertha Medrano Osoriovte 
da de Ochoa, y a los meoora 
Rosario M a r g a r i t a , C o n ­
cepción, Porfirio y Sandra 
Ochoa Medrano, herederos ib 
intestato de su difunto espeso 
y  padre legítimo, el señor Mi- 
guel Rafael Ochoa Elvir, y leí 
concede la posesión efeetim 
de dicha herencia, a la orín* 
ra por sí, y a (os menores p* 
medio de su legítima madre, 
la referida señora BerthaJís» 
drano Oaorio viuda de Odui, 
sin perjuicio de otroe befe» 
deros de igual o mejor dere­
cho.—Tegucigalpa, D. (X, 18 
de julio de 1965.

ORLANDO GARUA C, 
Site

26 J . 65.

le 1965.

Edgardo Alvarez R., 
Secretario P. L.

Del 19 J. al 10 A. 65.

El infrascrito. Secretario del 
Juzgado Primero de Letras de 
lo Civil de este Departamento 
de Francisco Morazán, al pú­
blico en general y para los 
efectos de ley, hace Baber: que 
en la audiencia a celebrarse.el 
día lunes dieciséis de agosto 
próximo entrante, a las nueve 
de la mañana, se rematará el 
siguiente inmueble: Lotes Nú­
mero Uno, Cinco, Siete. Nue­
ve, Once y Trece, del Bloque 
L. de cuatro mil ochocientos 
treinta y  siete varas cuadra­
das, con ochenta y seis centé 
simas de v a r a cuadrada, el 
que mide y limita al Norte, 
treinta metros seis centíme­
tros, con lote número u n o ,  
bloque M, calle de por medio; 
al Sur, treinta y seis metros, 
once centímetros, con lotes 
tres, cuatro y cinco del bloque 
K. calle de por medio; al Es- 
te, c i e n t o dieciséis metros, 
cuarenta y siete centímetros, 
con lotes dos, tres, c u a t r o ,  
seis, ocho, diez, doce y cator­
ce, del bit que L y al Oeste, 
ochenta y seis metros, treinta 
y ocho centímetros, con loteB 
dos. tres, cinco y siete de 
bloque O, calle de por medio. 
b 1 irtrutb ’e anteB descrito se 
encuentra en el lugar deno­
minado “ La Primavera*', si- 
tu>-do al Sur y a inmediacio 
i es de Comayegüela, en esta 
capital, en el ce serio de Tilo- 
arque, inscrito a favor del se-

Seccíón de Sindicatos, Contra­
tación Colectiva y  Registro de 
Organizaciones Sociales, de­
pendiente de la Dirección Ge­
neral de Trabajo, hace cons 
tar: que de conformidad con 
a sentencia dictada p o r  el 

Juzgado de Letras del Trabajo 
de la ciudad de San Pedro 
Sala, el dos de jupio de mil 
novecientos sesenta y cinco, 
ha quedado dieuelto el Sindi­
cato Autónomo de Trabajado­
res Mecánicos de la Empresa 
Tela Railroad Company, del 
domicilio de la Villa de La 
Lima en el Departamento de 
Cortés, cuya inscripción corría 
bajo Número 15, Folio 15, del 
Tomo I del Registro de Ins­
cripciones de Organizaciones 
de Trabajadores.—Tegucigal- 
pa, D. C., 21 de julio de 1965.

A. D. Reyes Vaquero ,

El infrascrito, Secretan*Al 
Juzgado de Letras SetriNl 
de Nacaome, departamento!! 
Valle, al público en géstete* 
para los efectos de ley, km 
saber: que este Tribuasl M  
fecha doce de marzo de <fd 
novecientos sesenta y ewÉfc 
dietó sentencia declarando 4 
Rutilio Ortiz Fuentes, Adfc 
Salazar y a Juan Raraón^ 
ñez, herederos testamentaria 
de Santiago Rodrigues £•■? 
tiérrez, fallecido en el pMR 
de San Lorenzo, Valle, «1 Ro­
mero de febrero de mil jota 
cientos sesenta y cuatro, ¡jMe 
concede la posesión efsrim 
de dicha herencia.—NaoaoMb 
2 de julio de 1965.

LUIS MOLINA,
Srio. •

26 J. 65.

Jefa de ia Sección da Slndlcatoa, 
Contratación Colectiva v Registro 

de OrgantzAiiones Sedales.

V í B9

A dalberto  D iscua R .,
Director General del Trabaja

Del 24 al 27 J. 65.

Nota de b  A d n m s t n ii
Lo* origin ales qee »  

e nv íen  para pnMMaw 
en  LA GACETA, itoM
a i t a r  eSG C itO S p O f  O B
fíe n le  y , si 
ie r i

Señor Suscriptos: J

Si usted no recibe con la debida re g u la rid ri 

el Diario Oficial “LA GACETA", favor de (TÉS 
in m e d ia ta m e n te  a la Administración, Telíie 

no 2-0856.

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH




